
8

Městská obrazárna propojuje
historii a současnost

Zpravodaj města Litomyšle / 2024

Prostory Městské obrazárny, kterou městská galerie otevřela 9. června po dvouleté rekon-
strukci zámku, prošly výraznou architektonickou proměnou. O tu se zasloužilo mladé archi-
tektonické studio MAAUS se sídlem v Brně. Hlavní myšlenkou revitalizace obrazárny bylo
organicky propojit minulost, zachovanou v zámeckém areálu, se současností, která nabízí
komfort odpovídající požadavkům moderního člověka. 

Ve vstupní místnosti najdete kreativně řešenou
pokladnu, dekorovanou podle tvarosloví kar-
tuše z původní nástěnné malby. Frontální část
pokladny tvoří osvětlená minigalerie, kterou
v budoucnu zaplní miniaturní výtvarná a ře-
meslná díla současných umělkyň a umělců.
Prvek hry a postupného odkrývání detailů
v podobě na první pohled neviditelného sezení,
které objevíte za elegantní křivkou panelu či
schodiště, jež představuje konstrukční proti-
váhu oblé paneláže a nabízí možnost prohléd-
nout si expozici z výšky, definují povahu celé
rekonstrukce. Odstraněny byly původní tmavé
rolety zatemňující okna a vy se tak můžete ko-
chat budovou zámku a jeho okolím. Nutnou
ochranu vystavených uměleckých děl ve
smyslu redukce denního světla převzala vysoká
paneláž volně kopírující obvod zdí a půlkruhové
vestavěné panely. 

Podobně jako se v rámci nového architekto-
nického řešení obrazárny prolnulo původní
s moderním, také výstava navázala dialog
mezi stálou sbírkou Městské galerie Litomyšl
a současnou výtvarnou scénou. V Městské ob-
razárně si můžete prohlédnout nejcennější
díla ze sbírky pocházející převážně z daru,
který městu Litomyšl roku 1977 věnovala
na přání Josefa Matičky jeho manželka Anna
Matičková. Díla jsou z období moderny
a avantgardy, tedy z 20. a 30. let 20. století,
a najdete zde práce slavných českých umělců,
jakými byli Emil Filla, Josef Čapek, Václav
Špála, Jan Zrzavý, František Tichý, Josef Vá-
chal, Bedřich Feigl a další.
Zároveň na výstavu zapůjčil své velkoformá-
tové dílo s názvem Ecce Homo současný mul-
timediální umělec Daniel Pešta.

strana 8

18 Litomyšlské 
dvorky 202410 Litomyšl ožije barokem 

i v Roce české hudby4 Rozvoj sportovních areálů
na Černé hoře

Zámecký areál
slaví čtvrtstoletí 
v UNESCO
Litomyšl v letošním roce slaví 25 let od zápisu
zámeckého areálu na Seznam UNESCO. Tehdy
šlo o přelomovou událost v dějinách města,
která katapultovala Litomyšl do výjimečné spo-
lečnosti. Impuls o zvážení kandidatury vzešel
ze strany města – konkrétně od tehdejšího sta-
rosty Miroslava Brýdla. Město celý projekt zá-
pisu zajišťovalo nejen organizačně, ale z velké
části také finančně.   
Spolu s Litomyšlí byly v roce 1999 zapsány
např. tyto nejbližší památky: belgické město
Bruggy, bazilika sv. Františka spolu s dalšími
středověkými františkánskými stavbami v As-
sisi a ve Veroně v Itálii, katedrála sv. Jakuba
v chorvatském Šibeniku či památková rezer-
vace ve slovenském Bardějově. Dnes je na Se-
znamu UNESCO přesně 1.203 zápisů, z toho je
936 kulturních, 228 přírodních a 39 smíšených,
celkem ze 168 zemí světa. Pro milovníky mate-
matiky dodejme, že jde asi o 7,16 památek
na jednu zemi – v České republice je však
na tomto prestižním Seznamu již 17 zápisů!

strana 8



2

Usnesení rady města
RaM souhlasí s povolením uzavírky a zvlá-

štního užívání veřejného prostranství v pro-
storu ulic U Plovárny a Strakovská v termínu
30. 8. 2024 za účelem pořádání akce Decimuž.

RaM souhlasí s povolením uzavírky a zvlá-
štního užívání veřejného prostranství v pro-
storu ulice Mariánská v termínu 8. 9. 2024 za
účelem pořádání akce Litomyšlské dvorky.

RaM bere na vědomí cenovou nabídku firmy
STRABAG a.s. na realizaci akce "ul. Na Lánech

- oprava chodníku u Terozu" za cenu
1 373.278 Kč bez DPH. RaM pověřuje starostu
města uzavřením smlouvy o dílo.

RaM schvaluje darování nepoužívané výpo-
četní techniky (monitory a počítače) městu
Delvina v Albánii, které je partnerským městem
Pardubického kraje. RaM souhlasí s uzavřením
darovací smlouvy a pověřuje starostu města
podpisem.  
www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

OTEVŘENÁ RADNICE

Hledáme pracovní sílu v oblasti 
odpadového hospodářství 
V roce 2020 jsme rozšířili třídění jednotlivých
druhů odpadu o použitý olej z domácností.
V Litomyšli postupně přibylo celkem 11 ks čer-
ných plastových kontejnerů na různých stano-
vištích: ul. J. E. Purkyně, J. Matičky, 17. listopadu,
Komenského nám., ul. Kornická, ul. Nová, ul. Za-
hajská, ul. Purkmistra Laška, U Školek, J. Žižky,
Bělidla (lávka u Alberta).
Poptávaná výpomoc spočívá ve vyprázdnění
kontejnerů od nádob s olejem v 11 lokalitách,
vytřídění příměsí, přelití použitého oleje do ba-

relů a předání firmě MAKROOILS CZ k odvozu
za finanční odměnu závislou od množství.
Město ani odvozová firma nezajišťuje přepravní
prostředek. 
Pokud máte zájem pomoci v oblasti odpado-
vého hospodářství a přivydělat si, ozvěte se,
prosím, na Odbor místního a silničního hos-
podářství paní Janě Foltové na mail: jana.
foltova@litomysl.cz nebo tel: 461 653 364.
Děkujeme! -red-

Radní poděkovali dlouholetému 
řediteli Pavlu Jirsovi
V červnu se na svém posledním zasedání před
prázdninami radní města Litomyšle oficiálně
rozloučili s dlouholetým ředitelem Základní
školy T. G. Masaryka Pavlem Jirsou, který od-
chází do důchodu, a poděkovali mu za 32 let
práce ve vedení školy.
Za dobu svého působení ve funkci od roku
1992 byl u řady zásadních momentů v historii
školy. Zajistil zdárný přechod do právní subjek-
tivity v roce 1993, stěhování školy do nové bu-
dovy v roce 1997 nebo zprovoznění Městské
sportovní haly v roce 1998, která slouží neje-
nom pro potřeby školy, ale také pro litomyšlské
sportovní kluby a širokou veřejnost. Od roku
2006 se podílel na koordinaci a zavádění Škol-
ního vzdělávacího programu na celorepubli-

kové úrovni. V roce 2003 spolupracoval na or-
ganizaci historicky první Olympiády s Orbitem
pro děti, která se uskutečnila v Litomyšli. Řadu
let spolupracuje s Ministerstvem školství, mlá-
deže a tělovýchovy a působí jako hodnotitel
projektů ESF. Na Základní škole T. G. Masaryka
zavedl sportovní program a v posledních letech
se úspěšně vypořádal se začleněním velkého
počtu žáků z ukrajinských rodin, které uprchly
před válkou na Ukrajině. Kromě ředitelského
postu byl po celou dobu také oblíbeným peda-
gogem. 
Bylo tedy za co děkovat! Pavlovi Jirsovi přejí
nejen radní, ale i redakce Lilie pevné zdraví,
hodně energie a co nejvíce pohody do dalších
let. -red-

Starostova
odpovědna
Ahoj Dane, jak se ti líbí stav některých míst
nově opravené silnice Na Lánech a k Vám na-
horu „za Jána“? Podle mě je úsek co dělala
tuším Skanska (u vás a od Litexu po hasi-
čárnu) ve zcela nevyhovující kvalitě,  pokud
už tuto stavbu někdo převzal od zhotovi-
tele… Děkuji za odpověď.
Ahoj,
předpokládám, že ve skutečnosti se neptáš
na to, jak se to líbí mně osobně, ale jak se
k tomu stavím jako starosta města - zástupce
investora. V tomto případě mám samozřejmě
k dispozici odpovědné kolegy a kolegyně, kteří
technicky stavbě rozumí mnohem lépe než já.
Poprosil jsem o vyjádření kolegu Pavla Kubeše,
který má investice za město na starosti, zde
jeho odpověď (zkráceno) „Způsob a kvalita
provedení odpovídá dle mého názoru běžnému
standardu pokládky asfaltových vrstev vozovek
místních komunikací. Stavba byla předána
s vadami drobného charakteru nebránícími
užívání stavby. Každá technická norma uvádí
jistou míru tolerance ohledně rovinnosti vo-
zovky, mezerovitosti asfaltové směsi, míry
zhutnění, atd. Například ČSN 73 6121 při-
pouští při výměně asfaltové vrstvy vozovek,
na místních komunikacích s povrchovými
znaky inženýrských sítí (např. vpusťmi, poklopy)
odchylku od rovinnosti až 8 mm. Tento poža-
davek byl zajisté splněn. Za kvalitu provedené
stavby si ručí dodavatel stavby. Dle smlouvy
o dílo je záruka na provedené dílo 60 měsíců.
Toto je dostatečně dlouhá doba na to, aby se
případně vady stavby projevily a v případě, že
se tak stane, budou tyto vady v souladu se
smlouvou o dílo reklamovány.“
O vyjádření jsem požádal také dodavatele
stavby firmu Skanska a.s., zde opět kopíruji: 
„Velmi děkujeme za podnět, názorů si vážíme
a kritiku bereme jako zájem o kvalitu naší
práce. Nabízíme tedy fakta:
- I nám záleží na kvalitě a za práci našeho týmu
vedeného stavbyvedoucím Lubošem Jiskrou
ručíme. Práce probíhaly v souladu se smlouvou
o dílo, odtokové poměry, podélné a příčné
spáry zůstaly nezměněné. Při předávání hoto-
vého díla městu v dubnu tohoto roku nebyla
nalezena žádná vada týkající se pokládky as-
faltových směsí. Pokud bude mít město jako in-
vestor zájem, je kdykoli možno kvalitu pokládky
asfaltového souvrství ověřit nezávislou odbor-
nou autoritou. Rádi se zúčastníme jakéhokoli
jednání či setkání v místě stavby s tazatelem
a vše doložíme přímo na místě.“
Pokud bys tedy měl zájem, lze určitě na místě
zorganizovat schůzku, na které byste si tvoje
jednotlivé připomínky vyříkali. Budu jedině rád,
když se potkáte. Stejně jako dodavatel stavby
jsem rád za podněty, za zájem veřejnosti
o město a za veřejnou kontrolu našeho konání.
Nicméně já osobně neumím posoudit do-
držení technických norem, pouze umím po-
soudit dodržení smlouvy a v této oblasti není
problém. Děkuji a přeji hezký začátek prázdnin

S pozdravem Daniel Brýdl, starosta města

Všechny příspěvky v původním znění najdete
na webu www.litomysl.cz, součástí rubriky je
i formulář na vkládání nových dotazů. -red-

Plánujete stavět či rekonstruovat plot? 
Dne 1. 7. 2024 vstoupil v platnost nový sta-
vební zákon č. 283/2021 Sb. Dle tohoto zákona
oplocení do výšky 2 m mezi pozemky, které se
nacházejí v zastavěném území nebo zastavi-
telné ploše, nevyžadují povolení od příslušného
stavebního úřadu. I nadále je ale nutný soulad
stavebního záměru s platnou územně pláno-
vací dokumentací, tj. s územním plánem Lito-
myšl ve znění jeho změny č. 5a. Upozorňujeme,
že územním plánem Litomyšl je oplocení ve
všech funkčních plochách regulováno výškově
a nepřípustné je celoplošené neprůhledné
oplocení. 
Zda je váš záměr novostavby nebo rekon-
strukce oplocení v souladu se všemi právními
předpisy, doporučujeme konzultovat s pracov-
níky odboru výstavby a územního plánování,
kteří se vám budou ochotně věnovat. Přede-
jdete tak případným komplikacím při nesou-

ladu vašeho nového oplocení s regulací
v územním plánu města, který by mohl vést
k nařízení odstranění stavby.
Územní plán Litomyšl ve znění jeho změny
č. 5a je přístupný na oddělení územního pláno-
vání Městského úřadu Litomyšl (J. E. Purkyně
918, Litomyšl, kancelář č. C305) a na www.lito-
mysl.cz/uzemni_planovani. 

Michala Vavřínová

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka zářijové Lilie bude 21. srpna. Pří-
spěvky a inzeráty proto pošlete na kontakty
uvedené v tiráži nejpozději do tohoto data.
Podklady dodané po termínu nebudou otiš-
těny, děkujeme za pochopení. Ceník inzerce
a pravidla pro otištění textů najdete na
www.litomysl.cz/lilie. -red-



3

Rekonstrukce podchodu u Sokolovny
z participativního rozpočtu
Litomyšl je městem, v němž má každý občan
šanci změnit k lepšímu své okolí mj. i prostřed-
nictvím participativního rozpočtu. I v letošním
roce byly všechny navržené projekty v partici-
pativním rozpočtu zajímavé a představovaly
pro naše vlastní záměry kvalitní a silnou kon-
kurenci. Proto nás velmi mile překvapila získaná
podpora ze strany hlasujících a fakt, že oba
naše projekty v soutěži uspěly (Kategorie do
400 tis. Kč - „Rekonstrukce podchodu u Soko-
lovny“, Kategorie do 100 tis. Kč - „Revitalizace
okolí podchodu u Sokolovny“).
Potvrdilo se nám tak, že toto místo vnímá řada
občanů společně s námi jako dlouhodobě prob-
lematické a zanedbané, jak z pohledu své
funkčnosti, tak i svého vzhledu. A poněvadž
město Litomyšl v nedávné době iniciovalo a ná-
sledně úspěšně realizovalo nákladné rekon-
strukce obou nadchodů a podchodu, tak
podchod U Sokolovny zůstává posledním ne-
vyřešeným místem, který umožňuje spojení
a bezpečnou cestu pro řadu našich občanů do
centra města. 
Samozřejmě nepředpokládáme, že spojením
obou našich původně samostatných projektů
vznikne dostatečný objem finančních pro-
středků pro realizaci zásadní stavební rekon-
strukce, proto se budeme ve spolupráci se
zástupci města Litomyšl snažit klást důraz
na řešení vzhledu a tam, kde to bude možné,
i uživatelské funkce, samozřejmě budeme hle-
dat i možnosti jak omezit pravidelné znečišťo-

vání podchodu bahnem při větších deštích, re-
vitalizaci zeleně nebo zlepšení pocitu bezpeč-
nosti přidáním nového osvětlení.
Společně jsme se starostou města a jeho zá-
stupci ve čtvrtek 4. července 2024 osobně sešli
a zahájili nezbytná jednání, domluvili jsme se
na dalším postupu a následně s některými
z nich jsme již na místě diskutovali o konkrét-
ních problémech a technických možnostech
řešení. Díky tomu jsme si potvrdili, že i samotní
zástupci města dlouhodobě přemýšlí, jak dané
místo zvelebit.
Dalším krokem bude finanční nacenění jednot-
livých technických a funkčních řešení, vytvo-
ření pracovního rozpočtu nebo nezbytné
analýzy a konzultace s odborníky nebo doda-
vateli, na to navážou další společná jednání se
zástupci města a prioritizace těch řešení, která
bude možné v rámci dostupných finančních
prostředků úspěšně realizovat. K vlastní reali-
zaci dojde zřejmě až v příštím roce, právě
s ohledem na potřebu nalezení vhodného
a komplexního řešení, ke kterému se bude
muset vyjádřit celá řada odborníků a jehož ně-
které detaily budou muset pravděpodobně
projít i schvalovacím procesem. 
Proto vás všechny, kteří nás podpořili prosíme
o pochopení a trpělivost, pevně ale věříme, že
realizovaná řešení nakonec pomohou ke zpří-
jemnění a zvýšení funkčnosti stávajícího pro-
storu podchodu U Sokolovny.

Hana Kulichová a Martin F. Kubeš

Kraj opraví zbývající část silnice 
u bývalého Terozu
Ve druhé polovině srpna budou zahájeny práce
na rekonstrukci silnice 36016, která spojuje nově
zrekonstruovanou komunikaci v ulici Na Lánech
se silnicí I/35. Jedná se o silnici třetí třídy ve
vlastnictví Pardubického kraje. V srpnu zde bude
stavební činnost probíhat formou pracovních

míst, což způsobí pouze částečné omezení pro-
vozu. V září pak dojde na několik dní k úplné uza-
vírce této komunikace, která ovlivní také provoz
hromadné dopravy. O přesném termínu bu-
deme blíže informovat na webových stránkách
města i v dalším čísle Lilie. -jp-

Nové bytové domy v lokalitě U nemocnice
Soukromý investor - CZ stavební holding, a. s.,
postupně dokončuje výstavbu tří nových byto-
vých domů v lokalitě u nemocnice na ulici
Z. Kopala. Vznikne zde 73 nových bytů. V čer-
venci se uskutečnila prohlídka nových byto-
vých domů, na níž představili zástupci
developerské společnosti spolu s architektem
Alešem Burianem zástupcům města a měst-
ského zastupitelstva výsledky své práce. „Jsme
velmi spokojeni. V této lokalitě vznikly opravdu

povedené bytové domy, které nabízí občanům
kvalitní bydlení. Podzemní garáže, velké bal-
kony a terasy, společný komunitní prostor, kva-
litní společné prostory a dostatek skladovacího
zázemí. Projekt splnil naše požadavky a očeká-
vání, ke kterým jsme se inspirovali mimo jiné
při návštěvě podobných projektů ve Vídni před
několika lety. Nedostatek bydlení je v Litomyšli
dlouhodobým problémem, jsme rádi že se daří
postupně podporovat novou výstavbu byto-

vých domů i individuálního bydlení. V přípravě
je výstavba v několika dalších lokalitách. Jsme
rádi, že ze strany developerů je o Litomyšl
i nadále zájem,“ uvedl starosta Daniel Brýdl.
Všechny nové byty již mají své majitele. Tři byty
v této lokalitě zakoupilo za zvýhodněných pod-
mínek město Litomyšl a nabídne je k pronájmu
primárně pro lékaře z litomyšlské nemocnice,
případně jako služební byty dalším profesím
potřebným ve městě.   -jp-

HLEDÁME 
ZÁJEMCE
O ÚČAST 
VE VOLEBNÍCH
KOMISÍCH
pro volby do zastupitelstva 
Pardubického kraje a volby 
do Senátu PČR.
Volby se budou konat v termínu
20. – 21. září (krajské volby 
+ 1. kolo voleb senátních), 
případně 27. – 28. září (2. kolo
senátních voleb, pokud nebude
zvolen kandidát již v kole 
prvním).
Za účast v okrskové volební 
komisi náleží každému jejímu
členovi ze zákona odměna
a budou poskytovány stravenky. 
Vhodné i jako přivýdělek pro 
studenty, podmínkou je pouze
dosažení věku 18 let. 
Máte-li zájem nebo chcete-li o na-
bídce vědět více, ozvěte se prosím
na petra.zimova@litomysl.cz
nebo v pracovní dny na tel. 
461 653 309.
Těšíme se na spolupráci.

m ě s t o  p r o  l i d i



4

Rozvoj sportovních a volnočasových 
areálů na Černé hoře

Městský stadion čeká generální 
rekonstrukce
Největším venkovním sportovním areálem,
který využívá řada sportovních oddílů, je Měst-
ský stadion Černá hora. V areálu najdete krytou
tribunu, fotbalové hřiště, zázemí pro atletiku,
běžecké dráhy s umělým povrchem a také fot-
balové hřiště s umělou trávou. V areálu se na-
lézá také nedávno zrekonstruované a doplněné
dětské hřiště, budova s občerstvením (Hos-
poda Na Výsluní) a workoutové hřiště za bu-
dovou restaurace. Součástí je také sportovní
hala Jiskra, která v zimním období poskytuje
zázemí pro fotbal a basketbal s přístavbou pro
stolní tenis. Na halu Jiskra navazuje také zá-
zemí s šatnami pro sportovce. 

Celý areál nyní čeká rozsáhlá rekonstrukce,
která bude zahájena v polovině září. Město zí-
skalo na tento projekt dotaci ve výši téměř 18
milionů korun. Realizace je naplánována na 7
měsíců. Hotovo by tedy mělo být na jaře příš-
tího roku. V době realizace bude areál z velké
části nepřístupný veřejnosti. Zajištěn by měl
být průchod areálem od plaveckého bazénu
k Hospodě na výsluní a provoz této restaurace.
V rámci projektu budou zrekonstruovány šatny,
WC a sprchy pod hernou stolního tenisu, ob-
noven umělý povrch na atletickém oválu (tzv.
retoping) a obnoveny drenáže na travnatém
fotbalovém hřišti. Prostor současného dět-
ského hřiště bude doplněn o novou část –
multifunkční hřiště mezi umělou trávou a Hos-

V letních měsících můžete naplno využít litomyšlské sportovní a volnočasové areály, které nabízí pestrou nabídku aktivit od plavání, volej-
balu, fotbalu, tenisu, badmintonu, fotbalgolfu až po úplnou novinku – lezeckou stěnu. Velká část těchto aktivit je soustředěna na Černé hoře
v areálech ve vlastnictví města. Některé mají své soukromé provozovatele. Tato lokalita v posledních letech postupně prochází obnovou
a nabízí řadu novinek. 

podou Na Výsluní. Bude tak naplněna poslední
dosud nezrealizovaná investice, předpokládaná
již ve studii celého areálu, zpracované arch. Bu-
rianem před 30 lety. Jednotlivé kluby, které zde
mají své zázemí, jsou průběžně informovány
o harmonogramu prací.

Zimní stadion – peníze z pronájmu festivalu
Smetanova Litomyšle půjde od oprav
Zimní stadion se díky kompletní rekonstrukci,
kterou prochází litomyšlský zámek proměnil již
podruhé v době konání Smetanovy Litomyšle
ve Festivalovou halu. Z peněz, které provozo-
vatel stadionu – Městské služby Litomyšl utržil
za pronájem v době festivalu, se nyní plánují in-
vestice do oprav. Budou nakoupeny a instalo-
vány žaluzie do oken zimního stadionu
i předokenní žaluzie do haly Jiskra a herny stol-
ního tenisu. Zakoupena bude automatická bru-
ska na nože bruslí a vyměněny podlahy
v posledních šatnách pro hokejisty, kde toto
ještě nebylo v minulých letech provedeno.

Autokemp Primátor
V červnu proběhlo oficiální otevření Auto-
kempu Primátor. Tento areál, který je ve vlast-
nictví města, prošel v posledních 4 letech
kompletní rekonstrukcí. Na náklady města byly
obnoveny inženýrské sítě, v několika etapách
proběhla výsadba zeleně a byl zde vybudován
nový beachvolejbalový kurt. Rekonstrukcí pro-

HLEDÁME PROVOZOVATELE 
OBČERSTVENÍ NA ZIMNÍM STADIONU

Městské služby Litomyšl s.r.o. spolu s Městem 
Litomyšl hledají nového provozovatele 
občerstvení na zimním stadionu v Litomyšli. 
Podrobnější informace www.litomysl.cz/
prostory_k_pronajmuti//obcerstveni_
na_zimnim_stadionu nebo na tel. 602 112 537.



5

HLEDÁME 
PROVOZO-
VATELE 
ADVENTNÍCH
TRHŮ
V roce 2024 bychom rádi 
rozšířili adventní program 
pro veřejnost. Kromě tradičních
Andělských adventních nedělí 
na Zámeckém návrší by mohly
trhy fungovat po celý adventní 
a vánoční čas také na Toulovcově
náměstí. Za tímto účelem nabí-
zíme pronájem části historického
jádra za konkrétně daných pod-
mínek. Kritérii pro hodnocení 
nabídek bude výše nájemného,
náhled celkového vzhledu, 
dramaturgie doprovodného 
programu a zkušenosti s pořádá-
ním obdobných akcí.

Podrobnější informace 
o podmínkách pronájmu 
najdete na www.litomysl.cz
Nabídky lze podávat do 15. srpna
2024 do 14.00 hodin.
Případné dotazy k záměru 
směřujte prosím nejméně týden
před lhůtou pro podání nabídek 
na e-mail: 
unesco@litomysl.cz.

m ě s t o  p r o  l i d i

RODILÝ MLUVČÍ
ANGLICKÉHO
JAZYKA  PRO ZŠ
Are you a native English speaker?
Would you like to join our 
school in Litomyšl?
We are looking forward 
to our future cooperation!

Město Litomyšl hledá rodilého
mluvčího, který by měl zájem
spolupracovat na výuce anglič-
tiny na litomyšlských základních
školách. V případě zájmu prosím
kontaktujte vedoucí Odboru škol-
ství a sociální péče MÚ, email:
milada.nadvornikova@litomysl.cz
Těšíme se na případnou 
spolupráci!

m ě s t o  p r o  l i d i

šla také budova nové restaurace, kde stejně
jako na některých chatkách vznikla zatravněná
střecha. Kromě městských financí významnější
část investic, zejména do chatek a glampingo-
vých stanů, provedl soukromý investor, který
provozuje areál pod novým názvem Primátor
Camping Resort Litomyšl. „Jsem moc rád, že
se společnou investicí města a soukromého
provozovatele podařilo ze zašlého kempu vy-
budovat další místo, na které může být Lito-
myšl pyšná. Takto si představuji spolupráci
města a soukromého sektoru,“ uvedl starosta
města Daniel Brýdl a poděkoval Pavlovi Wet-
terovi a jeho spolupracovníkům za příkladnou
spolupráci. 
V roce 2022 byla otevřena první etapa, která
obsahovala 8 nových chat a opravené sociální
zázemí. V roce 2023 přibylo dalších 8 chat
a dětské hřiště. V letošním roce bylo dokon-
čeno posledních 5 chat a nová zóna pro parko-
vání na trávě a stanování.
Nový autokemp nabízí ubytování pro rodiny,
školy, sportovní oddíly a firmy s kapacitou 138
osob. V letní sezóně nabídku obohacují mo-
derní glampingové stany. Nechybí stání pro
obytné vozy s přípojkami, ale samozřejmě i na-
dále jsou v kempu i pozemky pro klasické sta-
nování. Provozovatel má v plánu areál i nadále
vylepšovat. V budoucnu by zde měly vzniknout
altány pro stanující nebo více posezení na vol-
ných plochách. 
Areál neslouží pouze pro ubytované. Využít
můžete například místní beachvolejbalové
hřiště. Také samotný prostor autokempu se
více otevírá veřejnosti. Snahou provozovatele
je tento areál postupně propojit se sousedním
SportCentrem, které má také od města v pro-
nájmu.

Ve sportcentru vzniká nová lezecká stěna
Také ve Sportcentru se v poslední době inves-
tovalo do rozvoje areálu. Tenisové a volejbalové
kurty prošly na náklady města kompletní re-
konstrukcí povrchu. Na tenisových kurtech
byla navíc obnovena automatická závlaha. Ně-
kolik novinek si pro návštěvníky připravil také
nový provozovatel. V restauraci a bowlingu
byly provedeny drobné změny a opravy. Na te-
rase před halou byla umístěna nová kontejne-
rová kuchyň s rozšířenou nabídkou občerstvení.
Největší novinkou posledních dnů je lezecká
stěna, která je na náklady pronajímatele budo-
vána uvnitř haly v prostoru vnitřních teni-
sových a badmintonových kurtů. Hlavní
konstrukce stěny je již hotová. V průběhu srpna
zde budou instalovány chyty a vytvořeny le-
zecké cesty. V budoucnu by v rámci lezecké
stěny měla fungovat také půjčovna základního
vybavení, která bude nabízet sedáky, lezečky
i jistící pomůcky. „Samozřejmě chceme oslovit
mladé lezce, i ty zkušené, aby nám na začátku
pomohli s řádnou instruktáží pro veřejnost.

Výstavba telekomunikační sítě 
v lokalitě nad gymnáziem
V období 29. 7. – 17. 12. 2024 bude v části
města od sídliště nad gymnáziem přes ulici Ma-
řákova až po nové sídliště na ulici Z.Kopala pro-
bíhat výstavba nové telekomunikační sítě.
Práce budou rozděleny na jednotlivé etapy
a budou probíhat formou pracovních míst.
V žádném úseku by neměly způsobit celkovou
uzavírku komunikace. Bude však docházet
k částečnému omezení provozu, omezení par-
kovacích míst v daných ulicích a uzavírkám

chodníků pro pohyb chodců.  Stavební práce se
dotknou zejména ulic T. G. Masaryka, 9. května,
Dukelská, 17. listopadu, Mařákova., J. E. Pur-
kyně, Z. Kopala, Fučíkova a U Školek. První
etapa bude zahájena na ulici T. G. Masaryka,
kde jsou soustředěny budovy škol, aby byly
práce hotovy před začátkem školního roku.
Podrobný rozpis jednotlivých etap a daných
termínů najdete na www.litomysl.cz v sekci ak-
tuality. -jp-

Stanovíme termíny, kdy se vždy bude lidem
někdo zkušený věnovat. Hlavní páteří pro nás
bude spolupráce se SVČ, které si vezme pod
sebe lezeckou školu pro mladší kategorie. Vše
včas budeme zveřejňovat na webových strán-
kách i sociálních sítích. Během září se můžete
těšit na první výstupy,“ říká provozovatel Pavel
Wetter. Ve Sportcentru plánuje také další roz-
voj akcí pro širokou veřejnost. „Letos nás určitě
čeká 3. ročník Bowlingového turnaje amatérů,
který se nám, ač v malém počtu, v loňském roce
vydařil. Chtěli bychom vrátit zpět badmintono-
vou soutěž. Letos jsme spustili Tenisovou měst-
skou ligu, která se též ujala. V prostorách
bývalého bytu ve sportcentru vznikne spor-
tovní školka Tulipánek,“ dodává k plánům do
budoucna Pavel Wetter. 

Novinky na Primátorské hrázi
Na nedaleké Primátorské hrázi funguje již ně-
kolik let fotbalgolfové hřiště. V letošním roce
i zde proběhla rekonstrukce. Opraveno bylo so-
ciální zařízení a dětské hřiště, nově byla zbudo-
vána také prostorná terasa s výhledem
na fotbalgolfové hřiště. V plánu jsou v další
etapě nové schody a biotop. -jp-



6

Nesl jsem vás na orlích křídlech 
a přivedl vás k sobě
Třetího měsíce potom, co Izraelci vyšli z egyptské
země, téhož dne, přišli na Sínajskou poušť. Vytáhli
z Refídimu, přišli na Sínajskou poušť a utábořili se
v poušti; Izrael se tam utábořil naproti hoře. Moj-
žíš vystoupil k Bohu. Hospodin k němu zavolal
z hory: „Toto povíš domu Jákobovu a oznámíš
synům Izraele: Vy sami jste viděli, co jsem učinil
Egyptu. Nesl jsem vás na orlích křídlech a přivedl
vás k sobě. Nyní tedy, budete-li mě skutečně pos-
louchat a dodržovat mou smlouvu, budete mi
zvláštním vlastnictvím jako žádný jiný lid, třebaže
má je celá země. Budete mi královstvím kněží,
pronárodem svatým. To jsou slova, která promlu-
víš k synům Izraele.“ Mojžíš přišel, zavolal starší
lidu a předložil jim všechno, co mu Hospodin při-
kázal. Všechen lid odpověděl jednomyslně: „Bu-
deme dělat všechno, co nám Hospodin uložil.“
Mojžíš tlumočil odpověď lidu Hospodinu. 
Bible, 2. kniha Mojžíšova 19,1–8

Milí přátelé, v příběhu o vyvedení Izraelců
z egyptského otroctví se dostáváme ke zlomo-
vému okamžiku. Izraelci po třech měsících puto-
vání přichází na Sinaj. Na místo, kde jim Bůh skrze
Mojžíše předá Desatero přikázání. Ale ještě dříve,

než se tak stane, je zdůrazněn jedinečný způsob
jejich vedení po poušti, který je zde označen krás-
nou poetickou metaforou jako „nesení na orlích
křídlech“. Bůh, který vede svůj lid, je připodobněn
k orlu, který nese svá mláďata na svých křídlech.
Tento obraz je o Bohu použitý ještě v 5. knize
Mojžíšově 32,11.12: „Jako bdí orel nad svým
hnízdem a nad svými mláďaty se vznáší, svá
křídla rozprostírá, své mládě bere a na své peruti
je nosí, tak Hospodin sám ho vedl…“
To, co se Izraelcům mohlo jevit jako dlouhé blou-
dění a neustálý boj o přežití, je z Boží perspektivy
představeno jako plynulý a cílený let. Tím cílem
je společenství s Bohem – „přivedl jsem vás
k sobě“. Všechna strádání a útrapy jejich cesty
měla sloužit tomuto cíli, dostat se co nejrychleji
do Boží blízkosti. Bůh těmito slovy nabízí svému
lidu jinou perspektivu, jiný pohled na to, co pro-
žili. Jejich namáhavá cesta nebyla klopotným tr-
mácením, ale nesením, vznosným letem, který lze
přirovnat k letu orla. K nesení na orlích křídlech.
Tato nová perspektiva, kterou nabízí Bůh svému
lidu, vypovídá o tom, že někdy jsou naše útrapy
tím nejrychlejším způsobem, jak se dostat do
Boží blízkosti. Myslím, že pro nás není snadné si

K ZAMYŠLENÍ

Bratr Řehoř a jednota bratrská
v Litomyšli
V letošním roce si připomínáme 550. výročí
úmrtí bratra Řehoře Krajčího (1420–1474),
jedné z nejvýznamnějších osobností české re-
formace a ústřední postavy v prostředí laických
skupin husitského původu, z nichž se po polo-
vině 15. století vytvořila jednota (též Jednota)
bratrská, označovaná též jako Jednota Kristova
zákona. Narodil se v Brandýse nad Orlicí, kde byl
po smrti i pohřben. Pocházel z nepříliš zámožné
šlechtické rodiny a v některých pramenech bývá
zmiňován jako synovec husitského kněze a ka-
zatele Jana Rokycany. V letech 1448–1457, resp.
1458 pobýval coby laický bratr v pražském kláš-
teře Na Slovanech, ale nestal se knězem. Stýkal
se s Petrem Paynem, Petrem Chelčickým
i s Martinem Lupáčem. Vedl skupinu Rokycano-
vých posluchačů, která někdy mezi léty 1457–
1458 odešla z Prahy a usadila se v Kunvaldu
u Žamberka, kde chtěla vytvořit neformální
středisko laické zbožnosti. Odklon od hlavního
proudu utrakvistů a římské církve vyvolal
na počátku 60. let 15. století pronásledování
příslušníků jednoty bratrské, při němž měl být
Řehoř po dopadení dokonce mučen. Snaha
o větší nezávislost vyvrcholila v jednotě zříze-
ním vlastního kněžského řádu, k němuž došlo
v roce 1467 ve Lhotce u Rychnova nad Kně-
žnou. Řehoř se jedním z prvních tří volených
kněží nestal, ale jeho vlivem se v jednotě pro-
sadil  systém monarchické organizace s jedi-
ným správcem a přísnými pravidly, jež mimo
jiné zakazovala jakoukoli účast na úřední moci,
nedovolovala bratřím provozovat obchod a jiná
z jejich pohledu mravně závadná zaměstnání.
Řehoř Krajčí je autorem či spoluautorem řady
spisů a pojednání; zmínit tak lze Psaní o moci
světské neb o moci mečové (1468–1471), O cír-
kvi svaté (1470), O ouzké cestě Kristově (1470),
Spis o dobrých a zlých knězích (1470) či Kterak
se lidé mají míti k církvi římské (1471). Bratří
byli nenáviděni jak katolíky, tak utrakvisty, ja-

kožto překážka kýženého míru s papežskou
kúrií. Zvlášť rozhodně se proti nim stavěl Zde-
něk III. Kostka z Postupic, přítel krále Jiřího
z Poděbrad. Pokud byl pánem na Litomyšli, ne-
mohli zde bratří veřejně utvořit sbor. Pronásle-
dování, které stíhalo příslušníky jednoty
bratrské na konci vlády Jiřího z Poděbrad, od-
dálilo založení litomyšlského sboru až do na-
stoupení Vladislava Jagellonského na český
královský trůn. Bratr Řehoř se pokoušel nalézt
pochopení pro učení jednoty bratrské jak
u Zdeňka III. Kostky z Postupic, tak i u jeho
bratra Albrechta. Přisuzováno je mu mj. auto-
rství listu sepsaného někdy v letech 1470 až
1471, v němž Albrechta informuje, že bratří žá-
dali o slyšení před univerzitními mistry a před
králem, avšak nebylo jim vyhověno. Žádají
proto, aby jim byla dopřána alespoň svoboda,
jaké se těší pravoslavní v Polském království,
aby mohli sloužit Bohu v pravdě víry v pána
Krista, v správě a v naučení apoštolském. Ale
ani u Albrechta Kostky z Postupic, který přešel
posléze do diplomatických služeb uherského
krále Matyáše Korvína a konvertoval ke kato-
lické víře, se Řehořovi Krajčímu nezdařilo nalézt
pochopení. Založení sboru jednoty bratrské
v Litomyšli se Řehoř Krajčí nedožil. Místní sbor
zde vznikl rok po jeho smrti - tedy v roce 1475
- těše se plné podpoře nového držitele panství
Jana I. Kostky z Postupic. Krom Litomyšle pů-
sobily záhy prosperující sbory na kostkovském
panství v Brandýse nad Orlicí, ale např. i v ně-
meckém Lanškrouně. Bratří přibývalo též
v okolních vsích; ti docházeli zprvu do hlavních
sborů nebo časem utvořili kazatelské stanice,
jako tomu bylo v Člupku či Semaníně. Předsta-
vitelé jednoty bratrské v Litomyšli se zasloužili
o to, že jednota nezakrněla jako bezvýznamná
sekta, ale že se stala hybným faktorem této
země. A nemalou zásluhu na tom měl též bratr
Řehoř Krajčí. Oldřich Pakosta

Poděkování, 
blahopřání, 
vzpomínky

Minulý týden jsem trávila jako každý rok v Li-
tomyšli na festivalu. Bohužel se u mne objevily
vážné potíže s pravým okem a já začala řešit,
co s tím. Vrátit se do Prahy ke svému lékaři,
nebo vyhledat pomoc v Litomyšli? Volba padla
na druhou možnost a bylo to skvělé rozhod-
nutí. Navštívila jsem naprosto neohlášená oční
ambulanci v litomyšlské nemocnici, kde jsem se
setkala s neobyčejně milým přijetím od paní
MUDr. Ivety Mrázkové a její sestřičky. Obě mne
ujistily, že jsem dobře udělala, že jsem hned při-
šla (měla jsem ošklivý hnisavý zánět). Po oše-
tření a předepsání medikace mne informovaly,
že pokud by problémy neustoupily, mohu přijít
kdykoliv, fungují i o státních svátcích.  Celá náv-
štěva netrvala déle než dvacet minut, léky za-
braly a já si mohla v klidu užít závěrečné
koncerty festivalu. Chtěla bych jim touto ces-
tou za jejich vstřícný a vlídný přístup moc po-
děkovat. Jitka Pantůčková

Chtěl bych poděkovat pro mě neznámým
lidem za 3 úžasné věci, které jsem v Litomyšli
objevil minulý měsíc.
1. Poeziomat
2. Verše napsané na schodech ve fortně
3. Oprava schodů a doplnění zábradlí u sýpky
Faulhammer, které spojují ulici T.G.Masaryka
a železniční nádraží Radek Tesař

Děkujeme celému Domovu Pod Školou za
neskutečnou péči a lásku, kterou věnovali naší
mamince po dobu celého jejího pobytu. 

Rodina Peterkova a Hanusova
28. července tomu bude rok, co nás navždy

opustil náš syn, manžel, tatínek a vnuk David
Hurych. Dádo, moc nám chybíš, avšak zůstáváš
v našich srdcích a nikdy na tebe nezapome-
neme. Za celou rodinu Petra Tašnerová

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ 
NA INTERNETU

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle
a okolí můžete zhlédnout i na i www.you-
tube.com/thecomvision: ADFORS Basket
Street Fest Litomyšl 20. 7. • Festival Sme-
tanova Litomyšl pro Nadaci Olgy Havlové
- Memorandum 2024 • Scénicky origi-
nální, přesto klasická: Čertova stěna na
Smetanově Litomyšli • V Litomyšli mají
tři nové ulice • Zastupitelstvo v Litomyšli
rozhodlo o prodeji Vily Klára • Velké fi-
nále Smetanovy Litomyšle 2024 • Světo-
známý astronom Zdeněk Kopal má nyní
hrob ve svém rodišti - v Litomyšli 

tuto perspektivu osvojit v procesu vypořádávání
se s tím, co vnímáme jako namáhavé, ohrožující,
frustrující. Když právě sotva lezem, tak to bu-
deme jen stěží zároveň vnímat jako orlí let. Ale
když pak dosáhneme cíle své klopotné cesty, tak
nám to může proměnit náš pohled na všechno
dosavadní. Myslím, že to, co Bůh říká Izraelcům,
když došli na Sinaj, může platit o každém lidském
životě, který směřuje k Bohu. V posledku je živo-
tem Bohem neseným do jeho blízkosti. 

Lukáš Klíma, evangelický farář



7

srpen 2024
350 let – 19. 8. 1674 se narodil František Max-
milián Kaňka, barokní architekt. Studoval v Itálii
a Vídni, po návratu ze zahraničí spolupracoval
s Giovannim Battistou Alliprandim, Janem Bla-
žejem Santinim-Aichelem. Úspěšně prováděl
úpravy zámků, paláců a chrámů. V Litomyšli vedl
dostavbu piaristického chrámu Nalezení sv. Kříže
(po smrti Alliprandiho v roce 1720), byl jmeno-
ván trauttmannsdorfským architektem a podílel
se na barokní úpravě zámeckého pivovaru kolem
roku 1730. Postupně se stal nejproduktivnějším
architektem českého baroka. 
100 let – 28. 8. 1924 se v Litomyšli narodil Karel
Faltys, syn mistra řeznického, hudebník, sklada-
tel. V roce 1946 založil velký swingový orchestr,
v repertoáru měl skladby amerických autorů,
jimž vévodil Glenn Miller. Po roce 1948 nastala
éra budovatelských častušek, komunisté zakázali
nejen hrát, ale i poslouchat swing. K.Faltys, který
vedl řeznický krám po svém otci, byl označen za
příslušníka buržoazní třídy, obchod byl uzavřen,
kapela rozpuštěna. Musel vykonávat podřadné
dělnické práce, později se vrátil k hudbě jako uči-
tel v hudební škole, dirigent, harmonikář. Autor
písně Litomyšl – město snů. 
85 let – 25. 8. 1939 zemřel Václav Drbohlav, uči-
tel a kulturní pracovník. Během roku 1926 se stal
správcem nově otevřené Městské galerie v Lito-
myšli, nacházející se v 1. patře litomyšlského
zámku. Rázně se pustil do výstavní i akviziční čin-
nosti, rozhodl se prezentovat a získávat nejenom
díla místních umělců, ale oslovoval již tehdy
uznávané malíře. Do sbírek se tak dostala řada
vynikajících děl českého moderního umění, mj.
Otakara Kubína, Františka Tichého a Jana Sla-
víčka. Seznam obrazů Městské galerie vydaný

v roce 1937 tak již obsahoval úctyhodných 800
položek. 
55 let – 7. 8. 1969 zemřel Karel Kadlický, pro-
fesor, překladatel. Na litomyšlském gymnáziu
vyučoval s krátkými přestávkami v letech 1919–
1950. Jako jeden z mála se odmítl připojit ke
štvanici na souzené studenty ve vykonstruova-
ném procesu s rektorem Stříteským. Pro svůj
jednoznačný postoj byl v nejbližším možném ter-
mínu penzionován. Jeho pedagogickou kariéru
ukončil přímo při vyučování místní komunistický
úředník, který přišel do jeho hodiny a prohlásil,
že již doučil. Kadlický odpověděl, že neodejde
dřív, dokud nedokončí hodinu. Úředník se tedy
posadil mezi žáky a po skončení hodiny profe-
sora odvedl. V důchodu Karel Kadlický mj. kata-
logizoval piaristickou knihovnu, přeložil také
podklady pro kolejní kroniku psanou profesorem
historie litomyšlského filozofického ústavu Ger-
manem Presidentem z let 1833-1848 a kroniku
farnosti Dolní Újezd. 
30 let – 12. 8. 1994 zemřel Luboš Šperl, litomyšl-
ský rodák, grafik, malíř, ilustrátor. Studoval
na gymnáziu v Litomyšli, autor řady plakátů
a obalů gramofonových desek (Supraphon). Jako
výtvarník se podílel na výstavách Vojenského
historického muzea, výstavy B. Martinů v Poličce,
Zahrada Čech a dalších.
5 let - 4. 8. 2019 zemřel Otakar Karlík, emeritní
ředitel litomyšlského gymnázia. Základní a dva-
náctiletou střední školu absolvoval v Litomyšli,
po maturitě studoval na katedře HV Filozofické
fakulty Univerzity Palackého v Olomouci (obor
HV-ČJ). Základní vojenskou službu absolvoval
v Bratislavě. V letech 1969–1977 byl sborovým
zpěvákem AUS VN a Pražského mužského sboru

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let  – Anna Boušková, 

Marie Dudychová, 
Marie Jáchimová, 
Marta Krátká,
Václav Nájemník

85 let  – Jaroslava Blatná, 
Marie Čuhelová, 
Dagmar Džbánková, 
Helena Klůsová

90 let – Vlasta Drimlová, 
Marie Prokopová

91 let – Alena Hladíková,  
Irena Vaňásková

93 let – Marie Strnadová
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Manželství uzavřeli:
Zdeněk Krejčí, Polička – Kamila Zavřelová,
Polička • Matěj Nepraš, Litomyšl – Kira
Vondrová, Benátky • Radek Bis, Litomyšl
– Blanka Hanyková, Polička • Richard Ko-
pecký, Polička – Zdeňka Marková, Polička
• Petr Vomáčko, Bučina – Pavla Šípková,
Cerekvice nad Loučnou • Josef Skřebský,
Městečko Trnávka – Iva Vyroubalová,
Městečko Trnávka • Richard Gažo, Praha
– Andrea Skřivánková, Praha • Roman Ma-

toušek, Zámrsk – Nikola Jiráská, Zámrsk •
Vít Večeře, Litomyšl – Marie Švecová,
Makov • Petr Červinka, Brněnec – Jitka Pá-
ralová, Brněnec • Radek Buben, Litomyšl
– Kateřina Krištof Foltová, Ostrava • Mar-
tin Fišer, České Heřmanice – Aneta Vejry-
chová, Voděrady • Dominik Ryšavý, Příluka
– Veronika Pešková, Proseč • Milan Matou-
šek, Benátky – Alena Vraspírová, Jimra-
mov • Daniel Kazda, Bučina – Veronika
Renzová, Desná • Jan Červenka, Litomyšl
– Markéta Honzíková, Benátky • Josef
Lásko, Zálší – Zuzana Vaňková, Uničov •
Ondřej Havlíček, Polička – Nikola Isaide-
sová, Polička
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Pavlou Bělohlávkovou (83 let)
Marií Peterkovou (89 let) - Nedošín
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou každý
měsíc uváděna pouze jména těch, kteří se
zveřejněním souhlasili nebo za které dali
svůj souhlas zákonní zástupci či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

HISTORICKÉ POHLEDY

Holárkovský dům
v Partyzánské ulici

Dům čp. 338 stojí na historickém tzv. Horním
předměstí. Až do 18. století představoval jeden
z nejvýznamnějších objektů – byl součástí tzv.
Holárkovského dvoru. Nazván je po litomyšl-
ském měšťanovi Havlovi Holárkovi, který dvůr
vlastnil již kolem roku 1570. Charakter rene-
sančního domu i pozemku dokládá jeho značný
význam. Stavitelé a řemeslníci byli nesporně
ovlivněni předlohou litomyšlského zámku, ná-
vaznost na litomyšlský zámek dokládají sgra-
fita, avšak základní tvar sgrafit je odlišný. Dům
se již od 17. století stal součástí výstavnějšího
dvora, náležel rodinám nejvýznamnějších lito-
myšlských měšťanů a vrchnostenských úřed-
níků. V 18. stol. už význam domu poklesl na
běžnou předměstskou hospodářskou usedlost,
velký sál v patře byl užíván jako sýpka. Na místě
hospodářských budov vznikla při rekonstrukci
vily koncem 20. století novostavba s arkádovou
chodbou. Holárkovský dům je zapsán do se-
znamu nemovitých kulturních památek. 
Za fotografie děkuji rodině Střasákových 
                                                     Lenka Backová

FOK, s nímž uskutečnil několik zahraničních zá-
jezdů. V roce 1974 ukončil dálkově studium
na Hudební fakultě AMU, obor sólový zpěv u Jin-
dřicha Jindráka. Od roku 1977 se věnoval učitel-
ské činnosti. Nejprve na Střední pedagogické
škole v Praze, pak na pedagogických fakultách
v Praze a Hradci Králové. Do Litomyšle se ale
stále vracel – za příbuznými, za přáteli, za býva-
lými spolužáky z gymnázia, za zpěváky z muž-
ského sboru – až se sem vrátil v roce 1992
napořád. Funkci ředitele Gymnázia A.Jiráska v Li-
tomyšli vykonával od roku 1992 do roku 2005,
kdy odešel do penze. Do života Litomyšle se vý-
razně zapsal nejen jako učitel a ředitel zdejšího
gymnázia, ale také jako zpěvák a hlavně sbormi-
str. Založil Mužský pěvecký sbor a spolu s ním se
podílel na kulturním životě Litomyšle, byl také
u založení Sboru paní a dívek a zasloužil se
o úspěšné první kroky jeho fungování. 
                                                       Lenka Backová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA



8

Litomyšlský zámecký areál slaví 
čtvrtstoletí v UNESCO!

strana 1
Z toho vyplývá, že jsme v pozici UNESCO vel-
mocí a záleží jen na nás, jak této výhody do-
kážeme využít.            

Příběh zámeckého návrší
Text uvedený na bronzové desce, která je osa-
zena na zámeckém pivovaru při vstupu do zá-
meckého areálu, praví: „V roce 1999 byl
zámecký areál v Litomyšli zapsán na Seznam
světového dědictví UNESCO. Tímto zápisem
byl potvrzen jeho světově výjimečný význam.
Podle Úmluvy o ochraně světového dědictví
je chráněn národy světa v jejich společném
zájmu. Zámek v Litomyšli je ve své výjimečně
uchované celistvosti dokonalým příkladem
zámku s arkádami, typu budovy, který pochází
z Itálie a přizpůsobil se českým zemím tak, že
vznikla velmi vyvinutá forma s vynikající archi-
tektonickou hodnotou. Je dokonalým příkla-
dem středoevropské šlechtické residence
v období renesance a jejího pozdějšího vývoje
vlivem nových uměleckých proudů“. 
Příběh zámeckého návrší v Litomyšli začíná
někdy kolem roku 981 první zmínkou o hrad-
ním sídle v Kosmově kronice. Přes tři století

dějin premonstrátského řádu na tomto místě
a založení biskupství se dostáváme až k pří-
chodu Kostků z Postupic, kteří bývalou biskup-
skou rezidenci po husitských válkách využili
k přestavbám na šlechtický hrad. Vratislav
z Pernštejna získal Litomyšl od panovníka za
věrné služby v roce 1567 a zbudoval zde v le-
tech 1568 – 1581 honosný renesanční zámek.
Říká se, že jej vystavěl jako dar lásky pro svou
španělskou paní Marii Manrique de Lara.
Kromě několika prohlídkových okruhů můžete
vystoupat i na věž a přímo v budově zámku
navštívit nově revitalizovanou Městskou ob-
razárnu s úctyhodnou sbírkou cenných děl
nebo zámecké sklepení se stálou expozicí soch
Olbrama Zoubka a Srdcem pro Václava Havla.
Celým zámeckým areálem provází dětský pro-
gram Litomyšlení a pokud se zde zdržíte, mů-
žete v památce UNESCO i přenocovat – nabízí
ubytování hotelového, ale i hostelového typu.
Díky projektu revitalizace zámeckého návrší
se v zámeckém pivovaru dají pořádat konfe-
rence, semináře, ale i svatby. V tomto pivovaru
se před dvěma sty lety narodil Bedřich Sme-
tana a dnes zde můžete navštívit jeho nově
zrekonstruovaný rodný byt.  

Městská obrazárna propojuje historii
a současnost
strana 1
Celý výstavní projekt v Městské obrazárně tak
získal další významový rozměr, neboť Peštovo
dílo oživuje celospolečenskou rozpravu na klí-
čové téma ochrany životního prostředí.
Městskou obrazárnu můžete v druhém patře

zámku navštívit od úterý do neděle vždy od 10
do 12 hodin a od 13 do 17 hodin. Projekt Měst-
ské obrazárny mohl být realizován díky laskavé
podpoře Pardubického kraje a města Litomyšl.

Jana Kosková

Od zápisu na Seznam UNESCO se v zámec-
kém areálu udělal pořádný kus práce k tomu,
aby byl zachován budoucím generacím. A ob-
nova nekončí – jsme velmi rádi, že se revitali-
zace dočkal i samotný zámek. Se zvědavostí
očekáváme i nové zastřešení pro festival Sme-
tanova Litomyšl.      

Čtvrt století v UNESCO oslavíme novým
cirkusem v renesančních kulisách
O zápisu zámeckého areálu na Seznam
UNESCO bylo rozhodnuto 1. prosince 1999
v marockém Marrákeši. My si však hlavní
oslavy zápisu spojíme s tradičními Dny evrop-
ského dědictví, které se v našem městě konají
pravidelně druhý víkend v září. V tento termín
se zároveň koná festival Litomyšlské dvorky.
A právě největší dvorek – první zámecké ná-
dvoří – bude centrem oslav.
Přemýšleli jsme, jak čtvrt století v UNESCO
oslavit. Napadlo nás, proč nezasadit do pře-
krásných renesančních kulis cirkusové umění
dneška? K tomu přidat trošku muziky, něco
dobrého, malý trh a je to! Tak tedy vězte, že
v pátek 6. září se na první zámeckém nádvoří
bude konat koncert hudební skupiny Tempus.
Poté se můžeme těšit na videomapping na zá-
mecký pivovar a ohňovou show. V sobotu do-
poledne odstartuje na Náměstí Václava Havla
řemeslný trh. V pravé poledne ožije zámecký
areál novým cirkusem. Těšit se můžete
na high-line – tedy jakési novodobé provazo-
chodectví. Připravujeme trasu ze zámeckých
arkád na pivovar! V rámci SlackShow v zámec-
kém amfiteátru si budete moci vyzkoušet, zda
se na lajně sami udržíte. Čeká nás i tanec po
zámecké věži, artistické představení Long Ve-
hicle Circus či interaktivní rodinná žonglovací
show v podání cirkusu LeVitare. Chybět ne-
bude ani hudba – muzicírovat se bude v růz-
ných koutech zámeckého areálu.
Vyvrcholením programu bude projekce filmu
Velký finále a následný koncert Police Symp-
hony Orchestra. Vstupenky na tuto část pro-
gramu jsou v prodeji na www.goout.cz,
ostatní program je zdarma.       
Přijďte s námi slavit a u toho se i bavit! Uvidíte
nevídané, uslyšíte neslýchané!  

Michaela Severová, 
vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu 



9

POZVÁNKY

Z pohádky do pohádky? 
Ano, to jsou naše Pátky!
Utíká to jako voda! Ještě jsme se ani nerozkou-
kali a už tu máme druhou polovinu prázdnin
a také druhý poločas festivalu Toulovcovy
prázdninové pátky. Pozvání na Toulovcovo ná-
městí platí pro všechny věkové skupiny! Na po-
hádky zveme i dospěláky, na kapelách
zase rádi přivítáme ty nejmenší z vás. 
Druhou polovinu prázdnin zahájí
Divadlo Kejkle pohádkou Šípková
Růženka. Hudební část večera  ro-
zehraje Honza Křížek a Akustik
Band. Honzu určitě znáte např. ze
spolupráce z Radimem Hladíkem
v kapele Blue Effect nebo z kapely
Walk Choc Ice. Akusticky zazní takové
pecky jako je Slunečný hrob, Rosenka,
Personal Jesus, Variace na renesanční téma či
Rejdit nebo Sou stejný. Další prázdninový pátek
bude patřit oblíbenému Divadýlku Mrak, které
nám bude vypravovat pohádku O ševci Kubovi.
V pořadí 225. Toulovcův prázdninový pátek
nám zahraje opravdová legenda, kapela Pout-
níci. Kapela oslavila v roce 2020 celých 50 let
na scéně! Program poutnického vystoupení je
tvořen písničkami z posledního CD Stíny
na střechách, ale i z velkých poutnických hitů,
které již téměř zlidověly. Zazpívat si budeme
moci i Panenku, Pojďme se napít, Napsal jsem
jméno svý na zdi, Až uslyším hvízdání, Hotel
Hillary i řadu dalších krásných písniček. Třetí

srpnový pátek nám naše stálice, Divadlo Koráb,
zahraje pohádku Dlouhý, Široký a Bystrozraký.
Hudební část večera bude patřit kapele
My3.avi, jejíž členkou je od roku 2022 talento-
vaná Litomyšlačka Jana Věnečková. Kapela byla

založená v roce 2003 a od té doby má
na svém vítězství v Portě, na festivalu

Zahrada a v roce 2023 i nominaci
na cenu Anděl za CD Realita sen.
Předposlední prázdninový pátek
zahájí Divadlo Pohádka vypravo-
váním O mlsném ševci. Večer
bude patřit další žijící legendě -

Tomáš Linka přiveze do Litomyšle
svoji kapelu Přímá linka. Známý coun-

tryový zpěvák a legendární hráč na fou-
kací harmoniku slaví 55. výročí na scéně. Prošel
slavnými skupinami jako Greenhorns, Fešáci,
Kanafas či Cadillac PB a od roku 1999 má i svou
doprovodnou kapelu Přímá linka. Na Špitálku
zazní kromě jiného písně Michala Tučného,
Honzy Vyčítala či Mirka Hoffmanna. Poslední
letošní prázdninový pátek nám Divadlo KK od-
vypráví Pohádky pana Pohádky. O úplnou
tečku za 26. ročníkem Toulovcových prázdni-
nových pátků se postará hudební skupina Isara,
věnující se hudbě britských ostrovů – tedy An-
glie, Skotska a Irska. V jejím repertoáru najdete
převážně balady a vůbec „písně s příběhem“, ke
kterým Isara přistupuje s úctou a respektem

k původním textům a tradičním aranžím.
Přesto by ji asi nikdo nezařadil ke kapelám tra-
dičního ražení. Výsledný mix by se dal nejspíš
pojmenovat celt-folk-rock. Rock zastupují bicí,
baskytara a elektrická kytara, klávesy, folk
potom akustické kytary a vícehlasé vokály
a tradici irské flétny a píšťaly, cistra nebo man-
dolína. Výsledkem je mix, který neurazí pří-
znivce žádného ze zmíněných žánrů. 
Také v letošním roce sbírají ti nejvěrnější z vás
razítka do své hrací karty. Stačí nashromáždit
během prázdnin pět razítek na hrací kartu
a poté si již držet palce, aby právě ta vaše byla
vylosována. Velká Toulovcova prázdninová
tombola, ve které si každý vylosovaný výherce
budu moci vybrat jeden z celkem 26 dárků, se
bude konat úplně poslední prázdninový pátek,
tedy 30. srpna 2024. Ale o drobné dárečky ne-
přijdete ani v Pátky „obyčejné“! To platí pro ty
z vás, kteří za námi dorazíte v kostýmu pohád-
kové postavičky a pomůžete tak vykouzlit po-
hádkové prázdniny! Děkujeme za podporu
Pardubickému kraji i řadě sponzorů a partnerů
Fondíku. 
Vstupné je opět dobrovolné, ale drobné doma
nenechávejte. Stejně jako v minulých letech
mohou podpořit znevýhodněné či postižené
děti v rámci sbírky Pomozte dětem. Tak tedy
nezapomeňte – každý pátek o prázdninách, od
18.00 pohádka, od 19.30 koncert – vše na Tou-
lovcově náměstí. V případě nepříznivého počasí
se sejdeme v Music Clubu Kotelna. A vězte, že
Toulovcovy prázdninové pátky najdete také
na facebooku.  

Za pořadatele Michaela Severová, 
vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu

Na filmových vlnách v kině
Druhý prázdninový měsíc bude v litomyšlském
kině ve znamení napětí, strachu, dobrodružství
a karlovarského festivalu. Čeká vás rodinná se-
šlost jako prase! Právě v Karlových Varech byl
totiž uveden celovečerní debut Adama Mar-
tince Mord o zabijačce na staré usedlosti, jež je
jedinou příležitostí pro rodinné setkání, tento-
krát ale vše nejde, tak jak má… Svou studií
české nátury, vykreslením postav a humorem
vrací se snímek do vrcholného období české ki-
nematografie a připomíná Formanovy prvo-
tiny. Na zdejším festivalu v divácké soutěži
zabodoval dobový film režiséra Jiřího Mádla
Vlny. Ten nás vrací zpět v čase na konec 60. let
do prostředí Československého rozhlasu.
Zrovna, když světem hýbou studentské revolty,
režim v Československu se pomalu uvolňuje
a z rádia vyhrává rokenrol, tak sem nastupuje
mladý technik Tomáš Havlík. Místo toho, aby se
mohl v klidu starat o svého dospívajícího
bratra, je vtažen do souboje mezi redaktory
a příslušníky tajné služby. Ochrání bratra nebo

pravdu a kolegy? Přijďte se sami přesvědčit
na předpremiéru ve středu 14. srpna. Pokud
rádi vyhledáváte zážitky, při kterých vám
ztuhne krev v žilách, a nebudou vám stačit
Vlny, dovolujeme si vás pozvat na mysteriózní
thriller Past, dále příběh o vzestupu největšího
slovenského mafiánského bosse 90. let Miki
nebo Tiché znamení o vysněné dovolené, která
ale záhy přestává být tím, čím se zprvu zdála.
V srpnu jsme také připravili noční projekci oče-
kávaného návratu legendární série Vetřelec:
Romulus. Vydejte se společně se skupinou dob-
rodruhů za poklady vesmíru v pátek 16. srpna
ve 22:00 a doufejte, že přežijete setkání s xe-
nomorphem, nejsmrtonosnějším tvorem v celé
galaxii. A v trochu jiné galaxii se odehrává dob-
rodružná akční komedie na motivy populární
videoherní série Borderlands. Hvězdně obsa-
zený film (Cate Blanchett, Jamie Lee Curtis,
Jack Black a další) sleduje skupinku vyděděnců,
jež v rukou nedrží nic menšího, než je záchrana
vesmíru, kterou jim komplikují mimozemská

V hlavě 2

Vlna Vetřelec: Romulus

monstra, ale také nebezpeční bandité. Neza-
pomínáme ani na fanoušky alternativního ob-
sahu a v neděli 25. srpna pro ně promítneme
polský film Kos. Snímek odehrávající se roku
1794 okolo protiruského povstání není tak
úplně běžným historickým filmem, režisér
Paweł Maślona totiž přistupuje k tématu pod-
vratně a dává znát inspiraci filmy Quentina Ta-
rantina. Přijďte se sami přesvědčit, zda je
právem polská kinematografie nazývaná
(vedle té rumunské) nejlepší současnou kine-
matografií ve středovýchodní Evropě. A již tra-
dičně myslíme také na nejmenší. Na ně v srpnu
čeká Harold, který pomocí fialové pastelky
zhmotňuje své fantaskní představy ve filmu
Harold a kouzelná pastelka. Dále rozmazlený
a sobecký kocourek ve filmu 10 životů ko-
courka Mňouka nebo malý duch Elli ve filmu
Elli a parta příšeráků. Zároveň, abychom jim
ulehčili od smutku z návratu do škol, mohou
se těšit od čtvrtka 29. až do neděle 1. září
každý den na jednu pohádku, kdy se kromě Elli
vrátí ještě mimoni s filmem Já, padouch
a V hlavě 2 s Riley a jejími emocemi.  

Václav Hořeňovský



10

POZVÁNKY

Hrabe vám, 
přijďte k nám
Srdečně bláznivě vás náš litomyšlský tým zve
na 63. HBK (hry bez katastru), které se usku-
teční 17. srpna v nádherném sportovním
areálu Městského stadionu Černá hora.
Akce se koná v rámci oslav 200. výročí narození
slavného litomyšlského rodáka Bedřicha Sme-
tany. Oslavy se budou konat v duchu přátel, ka-
marádů, radostí a velké pohody s přáteli.
Na vás všechny se těší litomyšlský tým.

Jaroslav Beránek 

Litomyšl ožije barokem i v Roce české hudby
Ve dnech 10. – 15. srpna se uskuteční 9. ročník
duchovně-kulturního festivalu Litomyšlské dny
barokní tradice, který do Litomyšle opět při-
nese pěknou dávku baroka. V letošním roce,
který se slaví jako Rok české hudby, připomene
festivalový program celou řadu barokních vý-
ročí – 400. výročí narození skladatele Jiřího
Melcelia, 350. výročí narození architekta Fran-
tiška Maxmiliána Kaňky a prostor bude dán
i 340. jubileu skladatele Bohuslava Matěje Čer-
nohorského.
Program devátého ročníku festivalu odstartují
10. srpna slavnostní mariánské nešpory s litur-
gickým provedením skladby Vesperae Marianae
Jiřího Melcelia v novodobé premiéře. Skladbu
v barokní perle Litomyšle, chrámu Nalezení sv.
Kříže, provede soubor La Bilancetta pod vede-
ním Ladislava Horkého a celebrovat v tradiční
formě (tedy v té podobě, jakou nešpory měly
v době baroka) bude R.D. Piotr Antkiewicz. Pre-
monstrátskému hudebnímu skladateli J. Melce-
liovi (1624–1693) bude věnována i neděle 11.
srpna, kdy bude P. Mikuláš Selvek, OPraem.
z Královské kanonie premonstrátů na Strahově
sloužit slavnou mši svatou. Tu soubor La Bilan-
cetta doprovodí Melceliovou figurální mší Missa
absque Nomine, která v rámci barokního festi-
valu zazněla již před několika lety.

Úterní přednáška muzikologa doc. Víta As-
chenbrennera, Ph.D., nazvaná Hudebníci, skla-
datelé & učitelé, přiblíží hudební kulturu
v prostředí českých řeholních řádů 18. století,
a bude se tak rovněž dotýkat Melceliovského
jubilea.
Středa 14. srpna bude věnována významného
baroknímu architektovi a staviteli Františku
Maxmiliánu Kaňkovi (1674–1766), autorovi
dostavby piaristického areálu a zámeckých
hospodářských budov. Spolu se Zámeckým
návrším zveme na prohlídku zámeckého pivo-
varu, na němž Kaňka zanechal nesmazatelný
otisk. V zámecké kočárovně se ve spolupráci

Srpnový program
DušeProstoru
V klubu pro všechny si 6. 8. opět po roce vyro-
bíme něco hezkého technikou drátkování
a 20.8. budeme na hřišti na svitavském stadi-
onu hrát oblíbený Pétanque. 
V rámci pravidelných setkání, které jsou ur-
čeny pouze pro lidi se zkušeností s duševním
onemocněním si 13.8. zkusíme trochu potrá-
pit hlavičky při řešení hlavolamů a 27.8. si udě-
láme vycházku do blízkého okolí Svitav.
Dne 8.8. se opět setkáme v rámci svépomocné
skupiny určené také pouze pro rodiny a přá-
tele lidí s duševním onemocněním.
Klubová činnost v MaTami v Poličce pokračuje
8.8. ve 14 hodin. S Monikou si vyzkoušíme vý-
robu koláží z časopisů. 
Všechna pravidelná setkávání a srazy před ak-
cemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 hod.
v prostorách Centra duševního zdraví Svitavy,
Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz i na Fa-
cebooku Duše_Prostor, pište nám na dusep-
rostor@gmail.com nebo Messenger. 

Za DušeProstor, z.s., Luděk Sapara

Barbora Šťastná v městské knihovně 
Srdečně vás zveme na letní autorské čtení
s Barborou Šťastnou, které se uskuteční v úterý
20. srpna v 18.00 hod. na Radničním dvorku
za knihovnou. Barbora Šťastná, spisovatelka,
překladatelka a novinářka publikující u Paměti
národa, se ve své tvorbě věnuje mnoha zajíma-
vým tématům. Ve své nejnovější knize Hotel
Atlantic vypráví nadějeplný příběh o nelehkých
časech: čtveřice židovských přátel putuje
během 2. světové války za ztraceným domo-
vem do daleké Palestiny. Tento román založený
na skutečných událostech čtenáře zaujme au-
tentickým vykreslením postav, napínavým
dějem a také krásným jazykem. S Barborou Šťa-
stnou si ale budeme povídat i o její další tvorbě.
Ve svých prvních, autobiograficky laděných
knihách se zamýšlí například nad tím, co nás
činí šťastnými, odvážnými či spokojenými sami
se sebou, to vše s vtipem, ryzostí, nadhledem

a skromností. Přijďte se osobně setkat s Barbo-
rou Šťastnou a užít si její milou společnost
v příjemném prostoru dvorku za městskou
knihovnou. Těšíme se na vás! 

Cecílie Jansová

Bedřich Smetana a Litomyšl
3. březen – 15. září, regionální muzeum 
Výstava představuje vztah Bedřicha Smetany
k Litomyšli, dobu jeho narození, návraty do
rodného města, připomínky narozenin, vý-
stavy, pamětní desky, postavení Smetanova
pomníku, Smetanova domu apod. Ukazuje re-
cepci skladatelových děl místními hudebníky
od 70. let 19. století a následné upevňování
smetanovských tradic, které v roce 1950 vy-
ústilo v založení každoročního hudebního fes-
tivalu Smetanova Litomyšl. Ten je po
Pražském jaru druhou nejstarší hudební akcí
v České republice s velkým renomé mezi na-
šimi i zahraničními umělci. Mezi vystavenými
exponáty jsou i dva originální dopisy Bedřicha
Smetany, které skladatel zaslal do Litomyšle
v roce 1880.

Součástí výstavy je také interaktivní dopro-
vodný program, lze využít i připravené pracovní
listy.
Ateliérový snímek Bedřicha Smetany, který při
jeho návštěvě Litomyšle v roce 1880 pořídil
místní fotograf Václav Glatter
Komentované prohlídky pro školy je možno ob-
jednat na každé úterý a čtvrtek v časech 9–12,
13–16 hod. po dobu trvání výstavy kromě čer-
vence a srpna. Kontakt: chaloupkova@rml.cz,
tel. 461 615 287. Vstupné na výstavu bez na-
výšení za komentovanou prohlídku.
Komentované prohlídky pro organizované sku-
piny (od deseti osob výše) je možno domluvit
minimálně týden předem. Kontakt: chaloup-
kova@rml.cz, tel. 461 615 287.

Martin Boštík

s Městskou galerií Litomyšl v podvečer usku-
teční beseda s historikem umění a památká-
řem Ing. Petrem Mackem, Ph.D., který se
Kaňkou dlouhodobě zabývá. Akce nese název
Všechno nejlepší, pane Kaňko! a nepůjde jen
o přednášku, ale návštěvníci se dočkají i něko-
lika věcí, které neodmyslitelně patří k oslavě
narozenin – třeba chlebíčků a možná i naroze-
ninového dortu…
Slavnostním zakončením pětidenního pro-
gramu bude ve čtvrtek 15. srpna v piaristic-
kém kostele varhanní koncert Tomáše Thona,
nazvaný Bohuslav Matěj Černohorský a „jeho“
pražská škola, který připomene 340. výročí na-
rození tohoto skladatele, přezdívaného „český
Bach“. Průřez vynikající varhanní tvorbou Čer-
nohorského zazní ve zdech tohoto chrámu
zcela poprvé.
Jako každý rok nezůstanou ani letos stranou
ti nejmenší fanoušci baroka, pro které je při-
pravena celofestivalová dětská soutěž, letos
na téma Po stopách Melcelia. Soutěž bude mít
formu pracovních listů, které budou ke stažení
na webu festivalu během jeho konání, a sou-
těžit se bude o drobné ceny.

Vítek Večeře, proboštství Litomyšl



11

POZVÁNKY

Léto na židovském
hřbitově
Práce restaurátorů, kteří v loňském roce obno-
vili 8 náhrobků, pokračuje i v letošním roce.
Díky grantu z ministerstva kultury a z měst-
ských církevních dotací v letošním roce obno-
vují 14 náhrobků. Na restaurování pracují
průběžně již od dubna a budou pokračovat po
celé léto. Pevně věříme, že tato výborná spolu-
práce bude pokračovat i nadále a židovský hř-
bitov si během následujících let získá
důstojnou podobu, kterou si zaslouží.
11. srpna je den židovských památek. Dopro-
vodná akce proběhne 18. srpna, kdy Vás sr-
dečně zveme na komentovanou prohlídku „Po
stopách Židů“ s návštěvou židovského hřbitova
a ukázkou restaurátorských prací přímo
na místě. Svá místa si můžete rezervovat v In-
formačním centru na Smetanově náměstí (tel.:
461 612 161; e-mail: ic@litomysl.cz). 

Za správce židovského hřbitova, 
Martina Tomsová

Tomáš Klus opět 
v Dolním Újezdě
Vážení čtenáři, jste srdečně zváni na víkend 16.
– 17. srpna do Dolního Újezda u Litomyšle, kde
se koná již 31. ročník festivalu Újezdské babí
léto.  Jako každý rok jsme se snažili připravit pro
Vás co nejlepší program.
Páteční program nám zahájí zpěvačka Alishi,
která vyhrála Portu 2024. Dále vystoupí Lenka
Slabá se skupinou Triolla, Alfasrnec a Honza
Nedvěd mladší a Příbuzní. Večer zakončí Tomáš
Kočko a Orchestr.
V sobotním programu se opět vrací do Dolního
Újezda Tomáš Klus a Jirka Kučerovský, dále za-
hraje a zazpívá Žalman a spol., Adéla a Olda Bo-
hadlo s Pavlínou Jíšovou. Představí se i Tomáš
Bartoušek se skupinou Paralela, který je „Talent
Country rádia 2024 a skupina Faux Pase Fonet.
O sobotní dobrou náladu se dále postará sku-
pina Lokálka, která slaví již 50 let hraní a sku-
pina Pouta, která spolu hraje již 20 let a celý
festival zakončí skupina Epydemye.
Festival se koná jako každý rok v přírodním
areálu SDH za koupalištěm. Pro návštěvníky,
kteří chtějí nocovat v přírodě, je připraven
kemp přímo na koupališti. Parkování aut bude
v blízkosti areálu za fotbalovými hřišti. Prosíme,
abyste své čtyřnohé kamarády nechali doma,
protože jim nebude umožněn vstup.
Vstupenky si zakupte v infocentru v Litomyšli
nebo další možnosti předprodejů a více infor-
mací naleznete na www.ujezdskebabileto.cz.

Jan Jack Švec

Pozvánka na divadelní léto a dožínky
Obec Trstěnice a ochotnický divadelní spolek
Vojnarka vás ve dnech od 23. do 25. srpna sr-
dečně zvou na Trstěnické divadelní léto a do-
žínkovou slavnost. V pátek od 20 hodin
a v sobotu od 15 a od 20 hodin uvede divadelní
spolek Vojnarka hru Petra Tomšů Jak si Krako-
noš s Trautenberkem vyměnili hospodářství.
V neděli 25. srpna od 13 hodin se v areálu za
školou koná tradiční dožínková slavnost. V pro-
gramu jako hlavní hosté vystoupí Kumpanovi
muzikanti se sourozenci Baťkovými a dechová
hudba ASTRA Svitavy. 

Těšit se můžete na krojovaný průvod, vystou-
pení dětského lidového souboru Třeničáček,
souboru historického jezdectví Kvintána či
České besedy z Lukavice. Po celé odpoledne
bude připraven doprovodný program pro děti
– skákací hrady, maxi klouzačka, pěna, malování

na obličej a dětský koutek. Dospělé jistě potěší
projížďky na koňských povozech, ukázka země-
dělské techniky, historické vozy, broušení nožů,
prodej rukodělných výrobků a také skvělé ob-
čerstvení a dobrá nálada. Srdečně vás zveme –
přijďte pobejt…                Marcela Šplíchalová

Dvorek plný našich světů
Některé z nás se už spoustu let scházíme
v Kurzu keramiky pro dospělé, kde objevujeme
možnosti, jaké tohle výjimečné řemeslo nabízí.
A přibývají k nám další, nalákané vysokou
úrovní kurzu a skvělými vedoucími – počínaje
Hankou Plíhalovou, kterou před časem vystří-
dala stejně nadšená Zuzka Atanasov. 
Letos potřetí představíme výsledky našeho
snažení na výstavě keramiky v rámci Litomyšl-
ských dvorků, opět za vlídné spolupráce Ivy
Pekníkové a jejích kolegyň z městské knihovny. 

Nabídneme návštěvníkům ochutnávku toho,
čím se zabýváme a co nás baví, jak společně
a přitom individuálně nacházíme cesty
k „našim světům“. 
Výstavu na radničním dvorku zahájíme v pátek
6. září v 18 hodin hudebním vystoupením Evy
Bednářové a jejích dcer. Otevřena pak bude
v sobotu 7. září od 8.30 do 20.00 hodin a v ne-
děli 8. září od 9.00 do 16.00 hodin. 
Přijďte se podívat, těšíme se na vás.

Eva Pecháčková



12

POZVÁNKY

Biodanza – 
Tanec života
S velikou radostí zvu na podzimní cyklus pravi-
delných lekcí Biodanzy do Litomyšle, který
bude v září startovat ve Studiu Spirit. Vítáni
jsou všichni muži i ženy bez rozdílu věku, zdra-
votního stavu a předchozích zkušeností s tan-
cem či Biodanzou.
Biodanza neboli tanec života je tanečně pro-
žitkový systém osobního rozvoje, který má tu
moc a sílu změnit a pozvednout náš život,
znovu zažehnout vášeň a hlubokou touhu po
životě ... po životě na plno, v tanci, v pohybu,
v propojení sám/sama se sebou i s ostatními.
A co ještě Biodanza umí a dovede ? Umí roz-
proudit živost a vitalitu, vlít novou krev do žil,
zbavuje stresu a napětí, doslova nakopává kre-
ativitu, chuť a odvahu tvořit, velmi pozitivně
ovlivňuje sexualitu, prohlubuje schopnost pro-
žívat a cítit, uvolnit se a odevzdat. To vše se
děje za pomocí tance, hudby a prožitků ve sku-
pině.
Autor Biodanzy prof. Rolando Toro byl za její
přínos nominován na Nobelovu cenu míru.
I když v Čechách tato metoda není zatím tolik
známá, tak po celém světě existuje nyní 166
Biodanza škol v 50 zemích světa.
Máš-li chuť vyzkoušet něco nového, přijď vy-
zkoušet tuto báječnou metodu celostní lidské
integrace, www.spontanea.cz, další informace
a přihlášky na e-mailu: milam28@seznam.cz
nebo na tel. 605147812 Mila Bohunická

Chytrý telefon a tablet pro seniory
Opět jsme pro vás v rámci U3V připravili kurz,
o který byl v minulém školním roce velký zájem.
Protože i my se neustále učíme a snažíme se
naše programy vylepšovat, tak vás na podzim
vás čekají dvě varianty „chytrého telefonu“.
Kurz „Začátečník“ je koncipován pro začáteč-
níky, kteří přecházejí od tlačítkového k chyt-
rému telefonu.  Jedná se o prvotní seznámení
a nastavení mobilu přes ovládání obrazovky,
připojení k internetu, nastavení e-mailu,
správu kontaktů. 
Kurz „Pokročilý“ je pro ty, kteří už umějí zá-
klady práce s chytrým telefonem a chtějí zí-
skat další znalosti: práce s aplikacemi,
pokročilejší nastavení, práce s kontakty, zabez-
pečení, účty, fotografování atd. 
Výuka je připravena pro telefony s operačním
systémem Android!

Byli bychom rádi, kdyby vám kurz přinesl to,
co opravdu potřebujete, proto je spolu s při-
hláškou potřeba vyplnit i vstupní dotazník,
kde se seznámíte s tím, co je možné, a ujasníte
si své představy. Podle vyplněných dotazníků
sestavíme náplň a seskupíme účastníky. Co
nejvíce se snažíme o individuální přístup,
proto je program určen pouze pro šest osob.
Kurzy se konají v Městské knihovně Litomyšl
vždy v úterý od 8 do 9.30 hod. začátečníci
a od 10 do 11.30 hod. pokročilí, každý má 8
lekcí po 90 minutách (16 vyučovacích hodin).
Cena je 800 Kč. 
Další informace, přihlášky a dotazníky najdete
na: https://knihovna.litomysl.cz/u3v/. Zaplatit
můžete od 1. 9. v knihovně v hotovosti nebo
kartou, po dohodě na účet.

Iva Pekníková a Jaroslav Bauer

Když se i muži
červenají
7. červen – 29. září,
Portmoneum
Objevte erotiku
počátku 20. sto-
letí, kdy byly oblí-
bené lechtivé
fotografie, náv-
štěvy šantánů, ale
i vydávání erotic-
kých bibliofilií a
exlibris. Josef Vá-
chal a jeho přátelé
ani v tomto tématu nestáli opodál a aktivně se
do erotické tvorby zapojili. Zvláště Josef Hodek
nebo Emerich Hruška.
Nahlédněte do Portmanovy ložnice, dnes vý-
stavního prostoru, kde zjistíte, že také místní
bibliofil Josef Portman měl sbírku unikátních
erotických bibliofilií a exlibris. Mnoho erotic-
kých a pornografických ilustrací zhotovil Jan
Konůpek, Toyen, Jindřich Štyrský a další vysta-
vení autoři.
Josef Váchal, Smilstvo z Cyklu Sedmero hlav-
ních hříchů, 1912
Pozornost zaslouží nejen vystavená díla, ale i
samotné dějiny sběratelství erotic. Kdo se té-
matu věnoval, co vše vzniklo, co vadilo cenzuře
a také kdo za pornografii položil život, se do-
zvíte ze zpracované historie.
Na výstavě jsou exponáty z Regionálního
muzea v Litomyšli, Trmalovy sbírky, Památníku
národního písemnictví, Městské galerie Lito-
myšl, Muzea Policie ČR a soukromých sbírek.
Výstava je přístupná jen pro dospělé.

Hana Klimešová



Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

1. 8.        Čt   17.30                         SVL2024: Stanislav Sucharda: Emoce národa – komentovaná prohlídka s kurátorem, 50 Kč • dům U Rytířů  
                      18.00                         Koncert Emsoc 2024 – veřejná generální zkouška Evropského orchestru a sboru studentů medicíny • zámecká jízdárna  
2. 8.        Pá   16.00                         Letní komentovaná prohlídka města – prohlídka historického jádra s průvodcem • infocentrum               tel. 461 612 161 
                      18.00                         TPP: Šípková Růženka – pohádku pro děti uvádí Divadlo Kejkle, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.  tel. 461 653 311 
                      19.30                         TPP: Honza Křížek Akustik Band – koncert, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.                                     tel. 461 653 311 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu – 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                            tel. 727 878 444 
3. 8.        So   10.00                         Kinderland Festival Litomyšl 2024 – největší pohádkový festival, od 299 Kč • Sportovní areál za sokolovnou 
                      11.00                         Letní komentovaná prohlídka města – prohlídka historického jádra s průvodcem • infocentrum               tel. 461 612 161 
                      12.00 – 23.00            Litomyšlský pivní festiválek – živá hudba, soutěže, pivní rozmanitosti, skvělé jídlo • Toulovcovo nám.      tel. 464 601 710 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu – 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                            tel. 727 878 444 
                      22.00                         Oskarsax – dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                             tel. 776 278 519 
6. 8.        Út   11.00                         Alena Kučerová: Bod, obraz, krajina… – komentovaná prohlídka s kurátorem J. Peckou • Galerie Miroslava Kubíka  
                      13.00 – 16.00             Deskovky pro všechny • Městská knihovna Litomyšl – radniční dvorek                                                             tel. 461 612 068 
7. 8.        St    16.00                         Prohlídka zámeckého pivovaru – 150/180 Kč • sraz na dvorku zámeckého pivovaru                                    tel. 727 878 444 
                      19.30                         Středa, hudba vám třeba: Volnost & Madam – koncert, zdarma • park u Smetanova domu                        tel. 461 613 239 
8. 8.        Čt   19.00                         Richard Müller – 40 let na scéně – koncert, 690-1290 Kč • I. zámecké nádvoří                                                 
9. 8.        Pá   16.00                         Letní komentovaná prohlídka města – prohlídka historického jádra s průvodcem • infocentrum               tel. 461 612 161 
                      18.00                         TPP: O ševci Kubovi – pohádku pro děti uvádí Divadýlko Mrak, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.    tel. 461 653 311 
                      19.30                         TPP: Poutníci – koncert české bluegrassové skupiny, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.                      tel. 461 653 311 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu – 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                            tel. 727 878 444 
                      21.00                         Noční bloudění v kukuřičném bludišti – baterku s sebou • ul. Zahájská, vlevo v poli za ZD chovatelů a pěstitelů  
10. 8.     So     8.00– 11.00             Bleší trhy – s dobročinným přesahem • Toulovcovo nám.                                                                              info@generace89.cz 
                      11.00                         Letní komentovaná prohlídka města – prohlídka historického jádra s průvodcem • infocentrum               tel. 461 612 161 
                      14.00                         Den kamarádů Na Výsluní – den plný zábavy, soutěží, občerstvení, hasiči s pěnou • Na Výsluní                  tel. 776 233 329 
                      19.00                         LDBT: Jiří Melcelius: Vesperae Marianae – liturgické provedení díla v novodobé premiéře • kostel Nalezení sv. Kříže  
                      20.00                         Dance párty – dj Magdida, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu – 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
11. 8.     Ne  10.30                         LDBT: Jiří Melcelius: Missa absque Nomine – liturgické provedení díla • kostel Nalezení sv. Kříže               
13. 8.             19.00                         LDBT: Hudebníci, skladatelé & učitelé – přednáška o hudební kultuře v prostředí českých řádů 18. stol. • sál probošství 
                      19.00                         Chytrý kvíz - týmová soutěž, 90 Kč • Music club Kotelna                                                                                     tel. 776 278 519 
                      20.00                         Queenie - 18 let tour – koncert, předprodej 799 Kč • I. zámecké nádvoří                                                           
14. 8.     St    16.00                         Prohlídka zámeckého pivovaru – 150/180 Kč • sraz na dvorku zámeckého pivovaru                                    tel. 727 878 444 
                      19.00                         LDBT: Všechno nejlepší, pane Kaňko! – beseda s Ing. Petrem Mackem, Ph.D. • zámecká kočárovna            
                      19.30                         Středa, hudba vám třeba: Evelyn & Horká krev – koncert, zdarma • park u Smetanova domu                    tel. 461 613 239 
15. 8.     Čt   19.00                         LDBT: Bohuslav Matěj Černohorský a „jeho" pražská škola – varhanní koncert, hraje Tomáš Thon • kostel Nalezení sv. Kříže  
16. 8.     Pá   16.00                         Letní komentovaná prohlídka města – prohlídka historického jádra s průvodcem • infocentrum               tel. 461 612 161 
                      18.00                         TPP: Dlouhý, Široký a Bystrozraký – pohádku uvádí Divadlo Koráb, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. 
                      19.30                         TPP: My3.avi - koncert, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.                                                                          tel. 461 653 311 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu – 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
17. 8.     So   10.00                         63. hry bez katastru (HBK) – www.hbk.cz • Městský stadion Černá hora -  Na Výsluní                                  tel. 732 238 526 
                      10.00 – 20.00             Food Day festival – nejrůznější kuchyně z celého světa, skvělé jídlo a boží Prosecco, od 65 Kč • I. zámecké nádvoří 
                      11.00                         Letní komentovaná prohlídka města – prohlídka historického jádra s průvodcem • infocentrum               tel. 461 612 161 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu – 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                            tel. 727 878 444  
                      22.00                         Diskotéka 70.-90. let – dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                  tel. 776 278 519 
18. 8.     Ne  10.00                         Po stopách Židů v Litomyšli – prohlídka židovských památek zakončená setkáním s restaurátory, 150 Kč • Toulovcovo nám.
                      19.30                         Olympic – koncert, od 780 Kč • I. zámecké nádvoří                                                                                                 
20. 8.     Út   18.00                         Autorské čtení Barbory Šťastné – spisovatelka B. Šťastná přijede popovídat o své tvorbě • knihovna - radniční dvorek 
21. 8.     St    16.00                         Prohlídka zámeckého pivovaru – 150/180 Kč • zámecké návrší                                                                         tel. 727 878 444 
                      19.30                         Středa, hudba vám třeba: Drums & Guitars – koncert, zdarma • park u Smetanova domu                          tel. 461 613 239 
22. 8.     Čt   17.30                         SVL2024: Komentovaná prohlídka výstavou Rovnováha Čestmíra Sušky – zdarma • sraz u kostela Nalezení sv. Kříže 
                      19.00                         Litomyšlská noc – Ewa Farna – koncert, předkapela Tomas Robin, předprodej 890 Kč • I. zámecké nádvoří 
23. 8.     Pá   16.00                         Letní komentovaná prohlídka města – prohlídka historického jádra s průvodcem • infocentrum               tel. 461 612 161 

v Litomyšli 
v srpnu 
2024

Srpen Pá a So  Letní komentované prohlídky 6. a 27. 8.  Deskovky pro všechny 22. 8.  Litomyšlská noc – Ewa Farna 

13



                                                         Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak) 
6., 7. 8.          Út, St                         Zápisník alkoholičky – film ČR, drama, 90 min., 140 Kč 
9. 8.               Pá                               Borderlands – film USA, akční/komedie/sci-fi, dobrodružný, 100 min., titulky, 140 Kč 
10. 8.            So                               Borderlands – film USA, akční/komedie/sci-fi, dobrodružný, 100 min., dabing, 140 Kč 
11. 8.            Ne                              Deadpool & Wolverine – film USA, akční/komedie/sci-fi, 130 min., 150 Kč 
13. 8.            Út                              Past – film USA/VB, thriller/mysteriózní, 105 min., titulky, 140 Kč 
14. 8.            St                               Předpremiéra: Vlny – film ČR, drama/thriller, 130 min., 140 Kč 
15., 16. 8.     Čt, Pá                         Vlny – film ČR, drama/thriller, 130 min., 140 Kč 
16. 8.            Pá                               Noční kino: Vetřelec: Romulus – film USA, sci-fi/horor, 90 min., titulky, 150 Kč 
17. 8.            So                               Vetřelec: Romulus – film USA, sci-fi/horor, 90 min., titulky, 150 Kč 
18. 8.            Ne                              Mord – film ČR/SR, drama/komedie, 85 min., 150 Kč 
20., 21. 8.     Út, St                         Večer pro dámy: Námi to končí – film USA, drama/romantický, 120 min., titulky, 140 Kč 
22. 8.            Čt od 17.00              Kino pro seniory: Django – film ČR, dokumentární, 110 min., 70 Kč 
23., 24. 8.     Pá, So                        Vlny – film ČR, drama/thriller, 130 min., 140 Kč 
25. 8.            Ne                              Kos – film Polsko, drama/historický, 120 min., titulky, 140 Kč 
27. 8.            Út                              Miki – film SR/ČR, thriller, 110 min., titulky, 150 Kč 
28. 8.            St                               Tiché znamení – film USA, thriller, 100 min., titulky, 140 Kč 
30., 31. 8.     Pá, So                        Fakjů princezny – film Německo, komedie/fantasy, 120 min., dabing, 150 Kč 
1. 9.               Ne                              Vrána – film USA, akční/krimi/fantasy, 110 min., titulky, 140 Kč 
3. 9.               Út                              Zápisník alkoholičky – film ČR, drama, 90 min., 140 Kč  
4. 9.               St                               Afraid – film USA, horor, 120 min., titulky, 140 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM                  Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
10., 11. 8.     So, Ne                        V hlavě 2 – film USA, animovaný/dobrodružný/komedie, 95 min., dabing, 140 Kč  
17., 18. 8.     So, Ne                        Harold a kouzelná pastelka – film USA, fantasy/dobrodružný/komedie/rodinný/animovaný, 90 min., dabing, 140 Kč 
24., 25. 8.     So, Ne                        10 životů kocoura Mňouka – film VB/Kanada, animovaný/komedie/rodinný/, 90 min., dabing, 140 Kč 
29. 8.            Čt                               Já, padouch 4 – film USA, animovaný/komedie/akční, 95 min., 140 Kč 

Kino Sokol                                        Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

24. 8.  Bez ambicí 2024 1. 9.  Štístko a Poupěnka: Pojď si hrát 7. 9.  Radka Denemarková v Městské obrazárně

23. 8.     Pá   18.00                         TPP: O mlsném ševci – pohádku uvádí Divadlo Pohádka, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.               tel. 461 653 311 
                      19.30                         TPP: Tomáš Linka a Přímá linka – koncert, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.                                       tel. 461 653 311 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu – 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
24. 8.     So   11.00                         Letní komentovaná prohlídka města – prohlídka historického jádra s průvodcem • infocentrum               tel. 461 612 161 
                      15.00                         Bez ambicí 2024 – 6. ročník hudebního festivalu, vstupné dobrovolné • park u Smetanova domu a MC Kotelna  
                      17.30 a 19.30           Hradozámecká noc 2024 – komentované prohlídky s klavírním koncertem • zámek Litomyšl                      tel. 461 615 067 
                      19.00                         The Night´s Joy – koncert • Primátorská hráz 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu – 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
27. 8.     Út   13.00 – 16.00             RPG – moderovaná fantasy hra Dračí hlídka, přihlášení nutné • knihovna - radniční dvorek                            tel. 724 227 859 
                      13.00 – 16.00             Deskovky pro všechny • knihovna – radniční dvorek                                                                                             tel. 461 612 068 
                      19.00                         Josef Vojtek & Inflagranti – koncert, 790 Kč • I. zámecké nádvoří 
                      19.00                         Chytrý kvíz - týmová soutěž, 90 Kč • Music club Kotelna                                                                                     tel. 776 278 519  
28. 8.     St    16.00                         Prohlídka zámeckého pivovaru – 150/180 Kč • sraz na dvorku zámeckého pivovaru                                    tel. 727 878 444 
                      19.30                         Středa, hudba vám třeba: Machos Burritos – koncert, zdarma • park u Smetanova domu                           tel. 461 613 239 
29. 8.     Čt   19.30                         Bílá paní na vdávání – divadelní představení, 599-1299 Kč • I. zámecké nádvoří                                               
30. 8.     Pá   16.00                         Letní komentovaná prohlídka města – prohlídka historického jádra s průvodcem • infocentrum               tel. 461 612 161 
                      18.00                         TPP: Pohádky pana Pohádky – pohádku uvádí Divadlo KK, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.          tel. 461 653 311 
                      19.30                         TPP: Isara – koncert, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám.                                                                              tel. 461 653 311 
30. 8.     Pá   21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu – 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
                      21.00                         Noční bloudění v kukuřičném bludišti – baterku s sebou • ul. Zahájská, vlevo v poli za ZD chovatelů a pěstitelů 
31. 8.     So   11.00                         Letní komentovaná prohlídka města – prohlídka historického jádra s průvodcem • infocentrum               tel. 461 612 161 
                      21.00                         Noční prohlídka piaristického chrámu – 150/180 Kč • kostel Nalezení sv. Kříže                                             tel. 727 878 444 
1. 9.        Ne  15.00                         Štístko a Poupěnka: Pojď si hrát – koncert pro děti, 325-360 Kč • Smetanův dům                                         tel. 461 613 239 
6. 9.        Pá   14.00                         Zahradní slavnost – Sestry Chalupovy – elegance 1. republiky, harmonikář, program pro děti... • zahrada Jindrovy vily 
7. 9.        So     8.00 – 11.00             Bleší trhy – bleší trhy s dobročinným přesahem • Toulovcovo nám.                                                            info@generace89.cz 
                      10.00 – 12.00             Sochařská dílna s Pavlem Mrověcem – výtvarná dílna, 50 Kč • dům U Rytířů – městská galerie                 tel. 461 653 488 
                      14.00                         Radka Denemarková v Městské obrazárně – autorské čtení několikanásobné držitelky ceny Magnesia Litera • Městská obrazárna 
                      20.30                         Velký finále PSO + koncert – celovečerní film a koncert Police Symphony Orchestra, 390–990 Kč • I. zámecké nádvoří  
8. 9.        Ne  10.30                         Městská obrazárna nově – komentovaná prohlídka Městské obrazárny, 50 Kč • Městská obrazárna           tel. 461 614 765 
 
Vysvětlivky: TPP - Toulovcovy prázdninové pátky, SVL2024 - Smetanova výtvarná Litomyšl 2024, LDBT - Litomyšlské dny barokní tradice

14



2. 8. - 4. 8.                                         Vzpomínková jízda na Elišku a Čeňka Junkovy – výstava historických vozidel, vyjížďka do okolí • zámecké návrší 
12. 8. - 18. 8.                                    Dny španělské kuchyně • Restaurace Bohém Hotelu Aplaus • od 11.00 
do 31. 8.                                          Na Smetanovské vlně: Voda v životě a díle Jana a Bedřicha Smetanových – výstava • Smetanův dům • Po-Pá 8–15 
do 31. 8.                                           SVL: Alena Kučerová: Bod, obraz, krajina... – výstava • Galerie Miroslava Kubíka • Út-Ne 10-17 
do 1. 9.                                            České korunovační klenoty na dosah – výstava replik • regionální muzeum • Út-Ne 9-17 
do 10. 9.                                          Luboš Kafka: Příběhy a místa – prodejní výstava • Galerie Antik Hotel Sofia Litomyšl • otevřeno denně  
do 15. 9.                                          Bedřich Smetana a Litomyšl – výstava • Regionální muzeum v Litomyšli • Út-Ne 9-17  
do 15. 9.                                           SVL: Stanislav Sucharda: Emoce národa – český sochař přelomu 19. a 20. stol. • dům U Rytířů • Út-Ne 10-12 a 13-17 
do 15. 9.                                          SVL: MenART: Na cestě – výstava prací skupin MenART • zadní trakt domu U Rytířů • Út-Ne 10-12, 13-17 
do 29. 9.                                            SVL: Když se i muži červenají – výstava pro dospělé • Portmoneum • Út-Ne 9-12 a 13-17  
do 30. 9.                                           SVL: Čestmír Suška: Rovnováha – open-air výstava sochaře Čestmíra Sušky • veřejný prostor města  
do 30. 9.                                          Daniela Nešporová: Malba olejem – výstava • Bobo Cafe • Po-Pá 8.30-19.00, So 9-19, Ne 10-19 
do 30. 9.                                          Kukuřičné bludiště – přírodní bludiště • ul. Zahájská, vlevo v poli za ZD chovatelů a pěstitelů • denně 9-20 
do 6. 10.                                           SVL: Renata Edlmanová/Jasan Zoubek: Dva – výstava • White Gallery v Osíku • denně po rezervaci na tel. 604 232 032 
do 16. 10.                                       Prof. Zdeněk Kopal: Život a dílo litomyšlského rodáka – výstava • Státní okresní archiv • Po, St 8–17, Pá 8–13 
do 31. 12.                                        Bedříšek a stroj času – venkovní úniková hra, hrací karty v IC • historické centrum města

výstavy a vícedenní akce

9. 8.               Pá od 18.00              Matka v trapu – letní kino, koncert Unger Jansen • Lubná – letní areál 
9. 8.               Pá od 20.30              Prázdniny s Broučkem – letní kino • Příluka – sportovní areál 
9. – 11. 8.      Pá-So                         Tradiční pouť • Horní Sloupnice - u hasičské zbrojnice 
16. – 17. 8.   Pá-So                         Újezdské babí léto – hudební festival • Dolní Újezd - přírodní areál za koupalištěm • Pá od 19.00, So od 13.00 
23. 8.            Pá od 20.45              Zahradníkův rok – újezdské letní kino, vstup zdarma • Dolní Újezd - areál koupaliště 
23. – 24. 8.   Pá-So                         Trstěnické divadelní léto – spolek Vojnarka: Jak si Krakonoš s Trautenberkem vyměnili hospodářství • Pá 20.00, So 15.00 a 20.00 • Trstěnice 
24. 8.            So od 20.00              Italská noc II. – taneční zábava, hraje Rotoped • Dolní Újezd - přírodní areál za koupalištěm 
25. 8.            Ne                              Trstěnické dožínky – krojovaný průvod, Kumpanovi muzikanti, dech. hudba Astra, DS Třeničáček, program pro děti • Trstěnice 
30. 8.            Pá od 18.00              Gump: Jsme dvojka – letní kino, koncert folkrockové kapely Stromy • Lubná – letní areál 
31. 8.            So                               Loučení s létem 2024 • Dolní Sloupnice - u hasičské zbrojnice 
1. 9.               Ne od 13.30             Jízda zručnosti pro děti – kola, odrážedla a helmy s sebou, skákací hrad • Dolní Újezd - v parku Na Rovince 
1. 9.               Ne 15.00–18.00       Tradiční langošová neděle • Bučina - obecní dvůr na návsi 
7. 9.              So od 20.00              Tradiční vinobraní – hraje MIX • Dolní Újezd - přírodní areál za koupalištěm 
8. 9.               Ne                              Loučení s létem 2024 • Horní Sloupnice - u hasičské zbrojnice

kam v Mikroregionu Litomyšlsko?                                       www.litomyslsko.cz

30. 8.            Pá                               V hlavě 2 – film USA, animovaný/dobrodružný/komedie, 95 min., dabing, 140 Kč  
31. 8.            So                               Elli a parta příšeráků – film Německo, animovaný/rodinný/komedie/fantasy, 80 min., dabing, 140 Kč 
1. 9.               Ne                              Elli a parta příšeráků – film Německo, animovaný/rodinný/komedie/fantasy, 80 min., dabing, 140 Kč 
 
LETNÍ KINO VE SPORTOVNÍM AREÁLU ZA SOKOLOVNOU                                 
8. 8.               Čt od 21.00              Alibi na klíč: Den D – film Francie, komedie, 90 min., dabing, 100 Kč                                                                   
15. 8.            Čt od 21.00              Sladký život – film ČR, komedie/romantický, 105 min., 100 Kč 
22. 8.            Čt od 20.30              Mission: Impossible odplata – první část - film USA, akční/dobrodružný/thriller, 165 min., dabing, 100 Kč 
29. 8.            Čt od 20.15              Kung Fu Panda 4 – film USA, animovaný/rodinný/akční/komedie, 95 min., dabing, 80 Kč 
 
KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ NA SMETANOVĚ NÁMĚSTÍ  
1. 8.              Čt od 21.00              Lítá v tom – film ČR/SR, komedie/romantický, 100 min.,  vstupné dobrovolné 
2. 8.               Pá od 21.00              Nikdy neříkej nikdy – film ČR/SR, komedie/romantický/drama, 105 min., vstupné dobrovolné 
3. 8.               So od 21.00              Gump: Jsme dvojka – film ČR, dobrodružný/rodinný, 85 min., za osobní účasti spisovatele a scénáristy  
                                                         Filipa Růžka a psa Gumpa, vstupné dobrovolné 
4. 8.               Ne od 21.00             40 let Futurum – záznam koncertu žáků SŠ umělecko-manažerské, kteří skládají poklonu legendární brněnské kapele 
5. 8.               Po od 21.00              Princezna na hrášku – film ČR, pohádka, 85 min., vstupné dobrovolné 

do 31. 8.  Na Smetanovské vlně do 15. 9.  Stanislav Sucharda: Emoce národa do 1. 9.  České korunovační klenoty na dosah 

aktuální info o akcích na www.litomysl.cz

15



Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno:                    Zámecké infocentrum otevřeno:                            
Po – Pá  8.30 – 18.00                                                            Po         9.00 – 16.00 
So – Ne 9.00 – 14.00                                                            Út – Ne  9.00 – 17.00 
 
Nabídka infocentra:  
Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal,  
TicketLive, Colosseum a SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 
Aktuální přehled vstupenek, které jsou již v předprodeji: www.ticlitomysl.cz/vstupenky

Infocentrum Litomyšl

 Koupaliště a městský bazén,  
tel.: 461 315 011  
Srpen: koupaliště v provozu denně 9.00-20.00 
V případě nepříznivého počasí bude plovárna 
uzavřena a otevřen krytý bazén. 
Aktuální informace a otevírací doba na webu 
www.bazen-litomysl.cz 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 724 352 581 
Tenis, squash, bowling, badminton, běžecký pás, 
posilovna 
www.sportcentrumlitomysl.cz 
 
 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem 
devět stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Spinning Centrum Stratílek  
45 až 120minutové lekce,  
rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 
158 metrů a menší 38 metrů. Pro všechny,  
kteří rádi jezdí na kole, skateboardu, longboardu, 
koloběžkách či in-line bruslích. 

 Sportovní areál za sokolovnou, 
tel.: 777 588 586 
- Volejbal, nohejbal, plážový volejbal, petánque,  
adventure golf 
www.areal-sokolovna.cz 

 Fotbalpark, tel.: 777 822 183 
V okolí Primátorské hráze v areálu Černá hora jsou 
vybudována dvě fotbalgolfová hřiště, přičemž 
každé hřiště má 18 jamek z přírodních, ale i umě-
lých překážek. 
www.fotbalparklitomysl.cz 

sport, cvičení

3. 8. - 4. 8.                                         Windsurf - Sup kemp – kurz • Areál vodních sportů Velký Košíř                                                                           
8. 8. - 9. 8.                                         Windsurf - Sup kemp – kurz • Areál vodních sportů Velký Košíř                                                                           
10. 8. - 11. 8.                                    Windsurf - Sup kemp – kurz • Areál vodních sportů Velký Košíř 
10. 8.     So   13.00                         Triatlon Litomyšl – 30. ročník, tradiční triatlonový závod jednotlivců a tříčlenných družstev • Areál vodních sportů Velký Košíř 
                       17.00                           Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. TJ Jiskra Ústí nad Orlicí „B“ – mistrovské utkání Krajského přeboru mužů • stadion Černá hora 
24. 8.      So   10.00 – 17.00              4. turnaj na šachovém hřišti – 20 kol, tempo 5+3, startovné 200 Kč • Venkovní šachové hřiště (vlakové nádraží) 
                       14.15                           Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FK Česká Třebová - mistrovské utkání krajského přeboru dorostu • Městský stadion Černá hora 
                       17.00                           Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FK Letohrad – mistrovské utkání Krajského přeboru mužů • Městský stadion Černá hora 
28. 8.      St    17.30                           Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FK Česká Třebová - mistrovské utkání krajského přeboru dorostu • Městský stadion Černá hora 
30. 8.     Pá   17.00                         Triatlon: Decimuž 2024 – 42. ročník memoriálu H. Stratílka mladšího, plavání 400 m, kolo 18 km, běh 4,3 km • plovárna  
1. 9.        Ne                                      Jezdectví: Zářijové jezdecké závody – hobby + Z – S** + pony • Jízdárna Suchá                                             
5. 9. - 8. 9.                                         Jezdectví: Velká cena Litomyšle 2024 – 10. kolo Českého skokového poháru • Jízdárna Suchá 
7. 9.        So   17.00                           Fotbal: TJ Jiskra Litomyšl vs. FO Lanškroun – mistrovské utkání Krajského přeboru mužů • Městský stadion Černá hora

kam za sportem

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci.  
Abyste nepřišli o prezentaci akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky  
s přesahem až 5 dní. Úplné informace včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu,  
na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání 
výstava, vernisáž 
beseda, přednáška, seminář, vzdělání 
tvorba, dílny, vaření 
soutěže, kvízy

aktuální info o akcích na www.litomysl.cz

16



17

PÁTEK 

6. ZÁŘÍ 2024

19.30 / První zámecké nádvoří
TEMPUS 
koncert hudební skupiny hrající world
music s rockovými prvky a nádechem
středověku 

21.00 / Náměstí Václava Havla
OHŇOVÁ SHOW 
s prvky nového cirkusu
Ati Sphere & company   

21.30 / Náměstí Václava Havla
ART MAPPING 

NA ZÁMECKÝ PIVOVAR 

SOBOTA 

7. ZÁŘÍ 2024

10.00 – 18.00 / Náměstí Václava Havla
ŘEMESLNÝ TRH

11.00 / První zámecké nádvoří
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ OSLAV

25 LET NA SEZNAMU UNESCO 

11.30 / Zámecká věž  
VERTIKÁLNÍ TANEC 

PO ZÁMECKÉ VĚŽI 
Eliška Brtnická & spol.

12.00 / První zámecké nádvoří
HIGHLINE 
přechod ze zámku na zámecký pivovar
provede skupina SlackShow 

12.30 / Zámecká věž  
VERTIKÁLNÍ TANEC 

PO ZÁMECKÉ VĚŽI
Eliška Brtnická & spol.

13.00 – 15.00 / Zámecká zahrada
CIRKUS LEVITARE
Interaktivní rodinná žonglovací show
a následný workshop 

13.30 / Zámecký amfiteátr
TRICKLINE
skupina SlackShow

14.00 / První zámecké nádvoří
LONG VEHICLE CIRCUS - TANCE 
artistické představení 

14.30 – 16.30 / Zámecký amfiteátr 
TRICKLINE
vystoupení a následný workshop
se skupinou SlackShow

15.00 / První zámecké nádvoří
MELISSA
kutnohorská skupina s vlastní autor-
skou tvorbou, kterou ovlivnila historie

16.30 / První zámecké nádvoří
HIGHLINE 
přechod ze zámku na zámecký pivovar
provede skupina SlackShow

20.30 / První zámecké nádvoří 
VELKÝ FINÁLE PSO*
film a koncert Police symphony orches-
tra ve druhém domovském městě
sboru, v Litomyšli (vstupenky v prodeji
na www.goout.cz)

VSTUP NA OSLAVY ZDARMA 

MIMO OZNAČENÉ *

Akci pořádá město Litomyšl ve spolu-
práci se Státním zámkem Litomyšl,
Smetanovým domem Litomyšl, 
Zámeckým návrším, Regionálním 
muzeem v Litomyšli, Městskou galerií
Litomyšl, Městskou knihovnou Litomyšl
a řadou dalších organizací a firem.

Akce se koná pod záštitou starosty 
Litomyšle Daniela Brýdla, 
místostarosty Radomila Kašpara, 
hejtmana Martina Netolického
a náměstka hejtmana a senátora 
Michala Kortyše. 

Změna programu vyhrazena! 

DALŠÍ DOPORUČENÝ PROGRAM
(do některých výstavních prostor 
je třeba zakoupit vstupenku)

Litomyšlské dvorky 
a Dny otevřených dveří památek –
různá místa ve městě  
Litomyšlení – dětský program 
na zámeckém návrší
Městská obrazárna nově 
Bedřich Smetana a Litomyšl 
– výstava v regionálním muzeu
Expozice Litomyšl – město kultury
a vzdělanosti v regionálním muzeu
Andělé na návrší – expozice 
na emporách chrámu Nalezení sv. Kříže
Andělská vyhlídka
- z mezivěží chrámu Nalezení sv. Kříže
Když se i muži červenají 
- výstava v Portmoneu
Stanislav Sucharda: Emoce národa, 
Menart: Na cestě – výstavy 
v Městské galerii v domě U Rytířů
Čestmír Suška: Rovnováha 
– open-air výstava deseti soch
Prof. Zdeněk Kopal – výstava 
ve Státním okresním archivu  
Muzeum domečků, panenek a hraček
Bedříšek a stroj času 
– celoměstská hra s prvky únikovky
Výstava České dědictví UNESCO 
pod regionálním muzeem

Otevírací doby naleznete 
na www.litomysl.cz

Zámecký areál Litomyšl slaví 

ČTVRT STOLETÍ 
V UNESCO



18

POZVÁNKY

7. Spacák párty 
Zveme vás na pohodové odpoledne plné zábavy
a radosti v parku u Smetanova domu, kde si uži-
jete chvíle s rodinou a přáteli. Připravili jsme pro
vás akci, která vykouzlí úsměv na tváři a přinese
nové zážitky, na které budete rádi vzpomínat.
Proč se akce jmenuje Spacák párty? Nejde o to,
že byste měli spát venku, ale o symboliku spa-
cáku, kterou máme se spacákem spojenou! Kte-
rou je pohoda letních večerů plných hudby, her
a přátelského setkávání. Přijďte si užít odpo-
ledne plné koncertů místních i přespolních
kapel. Pro děti i dospělé máme připravený
pestrý program s netradičními hrami, divadel-
ním vystoupením malých herců ze ZŠ T. G. Ma-
saryka a spoustou dalších aktivit. Na nejmenší
návštěvníky máme připravenou hrací zónu -
hračkoviště.   Těšit se můžete také na různé ak-
tivity, tetování Hennou, malování na obličej
a oblíbenou noční ohnivou show. Sbalte deky
a spacáky a přijďte si užít skvělé odpoledne v so-
botu 14. září od 13 hodin do parku u Smetanova
domu! Další programové informace naleznete
na našem Facebooku a Instagramu - Litomyšlská
Spacák párty.  Spacák párty z.s., Martin Pelikán

Litomyšlské dvorky 2024

Od 6. do 8. září se zase po roce obohatíme o zá-
žitky na místních malebných dvorcích a dvo-
rečcích. Od pátku do soboty se na Radničním
dvorku setkáte s fotografiemi Ondřeje Oleno-
čina a s keramikou a dřevořezbami studentů
z kurzů SVČ. V pátek vás zveme do dílny
na dvorku Školamyšle, která láká všechny, co
mají tvořivé ruce i mysl - bude se šít, drhat a na-
vlékat korálky. Vůně brambor nás přiláká
na dvorek Rodinného centra, kde se budou
brambory vařit i jíst, ale také si z nich vytvoříte
bramborová tiskátka. Augustova tiskárna le-
tošní program doplnila o koncert Young vibes
aneb mládí vpřed v podání Máji Šimkové
a na sobotu připravila tradiční bod programu
s názvem Božena Němcová live!, při kterém se
čte z děl i dopisů této spisovatelky. Tentokrát
s herečkou Simonou Lewandowskou.
Sobotní program zahájí bleší trhy na Toulov-
cově náměstí, odkud můžete zavítat hned
vedle na dvorek domu U Rytířů, kde Pavel Mro-
věc povede sochařský workshop k výstavě Sta-
nislav Sucharda. Emoce národa.  Do Pekla nás

pozvou Eliška Baťová a Veronika Vávrová a to
nejen na něco dobrého, ale hlavně k obohacení
šatníku s jejich projektem NAJDI (na)SEBE
v Pekle. K výběru vhodného outfitu vám zahraje
kapela Unotrio. Odpoledne se ani v knihovně ne-
vzdálíme od módy. Proběhne tu módní pře-
hlídka dobové módy ze sbírky paní Marie
Pávkové. Večerem nás rozvlní skvělá kapela Im-
polite Music ve Váchalově ulici.
Neděli započneme uvolněním s meditací a ti-
betskými mísami pod širým nebem s Lenou
Škeříkovou a Evou Šafránkovou. Odpoledne nás
rozesměje nezaměnitelný humor Rudy Han-
cvencla s jeho loutkovým divadlem. V artové
zahradě si s Kamilem a Anyou Kopeckými ote-
vřeme výtvarnou dílnu a dětské skotačení vy-
vrcholí skvělým Honzou Hlavsou alias Cirkus
Levitare, který předvede své (nejen) žonglérské
kousky. A nedělní jízdu zakončíme s kapelou Do
větru.
To a ještě více už druhý víkend v září!
Pro více informací: www.facebook.com/lito-
myslskedvorky Tereza Jiroušková

Spirituál kvartet v kostele sv. Jakuba 
v Nových Hradech
Po osmi letech se do novohradského kostela
vracejí spirituály. Již ne s legendární kapelou
Spirituál kvintet, ale s jejich následovníky - Spi-
rituál kvartet.
Spirituál kvartet je skupina přímo navazující
na legendární československou folkovou kapelu
Spirituál kvintet. Kontinuitu s tímto souborem,
významně ovlivňujícím domácí hudební scénu
více než šedesát let, zaručuje nejen návrat k pů-

vodnímu historickému názvu, ale především
účast Jiřího Holoubka a Veroniky Součkové,
dlouholetých členů Spirituál kvintetu. Ti své
síly spojili se dvěma dalšími vynikajícími muzi-
kanty. Zpěvákem, skladatelem, banjistou, hrá-
čem na steel kytaru a kontrabas Zbyňkem
Burešem a kytaristou, zpěvákem, majitelem
podmanivého basu Janem Jandou.
Spirituál kvartet s pokorou, úctou a vděkem
staví na odkazu svých předchůdců, který ale
zcela samozřejmě rozvíjí dál vlastním zvukem
i podáním nejen skladeb prověřených desetile-
tími, ale i novým autorským repertoárem.
Přijďte pozvednou svoji duši při krásné hudbě
v prostředí kostela, který vždy zážitek z hudby
ještě umocňuje.
Přijměte pozvání do Nových Hradů u Skutče,
25. 8. od 17 hodin. Vstupné 300 Kč. Prodej
vstupenek přes smsticket.cz, na obecním úřadě
v Nových Hradech, v řk. kostele v Nových Hra-
dech a v Proseči.

Za farnost Nové Hrady Václav Nádvorník

Hledáte
Péči o nohy z pohodlí domova...

PEDIKURA
L. Štefková

TEL. 732 698 667

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík



19

Kurzy intuitivního vnímání pro rodiče
s dětmi a pro dospělé
Od září 2024 bude v Rodinném centru Litomyšl
probíhat Kurz intuitivního vnímání pro rodiče
s dětmi a pro dospělé. Jedná se o koncept no-
vého vzdělávání dospělých a rodičů s dětmi v ob-
lasti seberozvoje, sebepoznávání a sebeuvědo-
mování, zvýšení mozkové kapacity a rozvoje
mozkových funkcí, znovuobjevení svých skry-
tých schopností a talentů. Rozvoj intuice, vnitřní
síly a dalších mimosmyslových dovedností. 
Kurzy se budou konat 1x měsíčně od září 2024
do června 2025. Každé setkání má svoje téma

zaměřující se na trénink intuice a telepatie, mi-
mosmyslového vnímání a jiných skrytých
schopností, techniky na rozvoj kreativity, ori-
ginality, vizualizace, koncentrace, vědomé
vytváření nových propojení obou hemisfér
a nastartování nových schopností, aktivace
dosud málo využívaných center mozku.
Více informací vám odpoví lektorka Katka
Švandová, tel.: 731 632 813 nebo www.skola-
intuice.cz.
Za Rodinné centrum Litomyšl Petra Benešová

POZVÁNKY

Koncert Police Symphony Orchestra 
a celovečerní film 
Police Symphony Orchestra a město Litomyšl
spojuje řada událostí i osobností. Právě tady se
dala dohromady část členů pěveckého sboru
pod vedením Lukáše Hrubeše. Třikrát orchestr

zahrál ve Festivalových zahradách a jeho půso-
bení vyvrcholilo v roce 2022 závěrečným kon-
certem na Smetanově Litomyšli, kdy na nádvoří
zámku tajně přivezl francouzskou zpěvačku
ZAZ. Tou dobou už režisér Dominik Kalivoda
natáčel dobrodružnou cestu této party muzi-
kantů. Silný příběh jménem Velký finále PSO.
Film je výpovědí o životě obyčejných mladých
lidí, zapálených pro hudbu a odhodlaných plnit
si své sny navzdory překážkám. A 7. září 2024
ve 20.30 má premiéru v režisérově domácím
městě, na Zámeckém návrší v Litomyšli.
Na projekci filmu naváže koncert orchestru
a sboru s pestrým programem a přívalem ener-
gie, tak jak je už dobře známe. Zveme všechny
fanoušky symfonické hudby a filmu, vstupenky
jsou v prodeji www.goout.cz.

Petra Soukupová

VÝUKA A DOUČOVÁNÍ 
ANGLICKÉHO JAZYKA 

Radovan Jim Seidl

soukromá i firemní výuka, individuální i skupinová, 
příprava na zkoušky PET, MATURITA, FCE 

email: english-class@seznam.cz
mobil: 777 151 072 
(lépe sms nebo psát na email)

kvalifikace: všeobecná státní zkouška z AJ, TEFL, 
šestiletý pobyt v Anglii 
praxe: výuka AJ na Obchodní akademii Pardubice,
příprava vojáků na armádní zkoušky STANAG 1
a STANAG 2, soukromá výuka od jara 2011 
– zatím 100% úspěšnost v přípravě na maturitu

Houby: mykologie jednoduše 
a srozumitelně
Snad každý z nás někdy vyrazil na houby, jejich
sbírání je v Čechách téměř národním sportem.
Co o nich ale ve skutečnosti víme? Ing. Josef
Černý z České mykologické společnosti připra-
vil na následující semestr Litomyšlské U3V
praktický seminář věnovaný poznávání zákoni-
tostí přírody, na kterém se dozvíte vše od vý-
znamu hub, přes jejich určování až po jejich
nezanedbatelné léčivé vlastnosti. Součástí
budou výstavky hub a po dohodě i poznávací
vycházky. 
Seminář se koná v Městské knihovně Litomyšl
vždy ve čtvrtek od 13 hodin, začínáme 26. 9.
2024. Má 8 lekcí po 90 minutách (16 vyučova-
cích hodin). Cena semináře je 800 Kč. 
Další informace a přihlášky najdete na:
https://knihovna.litomysl.cz/u3v/. Zapla-

tit můžete od 1. 9. v knihovně kartou nebo
v hotovosti, po dohodě na účet.

Iva Pekníková a Josef Černý

inzerujte v Lilii!

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Písařov (okres Šumperk) – jedinečná investiční pří-
ležitost. V současné době jedna bytová jednotka 9+1
s garáží - možnost rozdělení na více jednotek (až
pět). Určeno k rekonstrukci. Velmi dobrá dostupnost
Jeseníků a Orlických hor. ENB G
č. 1811                                         Cena: 3 290 000 Kč
Vranice – prodej chaty včetně vybavení v blízkosti
Toulovcových Maštalí. Relaxace v krásném pro-
středí, krytá terasa, zahrada s parkováním. Elektro
220/380 V, voda ze studánky. ENB G 
č. 1806 Cena: 2 500 000 Kč 
Makov – prodej venkovského stavení 2+kk s uzavře-
ným dvorem a zahradou v klidné obci u Litomyšle.
ENB G. č. 1784 Nová cena: 1 290 000 Kč
Janov – prodej prostoru k bydlení o dispozici 2+1
v přízemí rodinného domu (id. ¼ domu).  ENB G
č. 1798 Cena: 1 290 000 Kč 
Horní Újezd – prodej pozemku pro bydlení (1037 m2).
Napojeno na elektřinu. Plyn a veřejný vodovod
u hranice.  č. 1774                  Nová cena: 1 499 502 Kč
Litomyšl – prodej zasíťovaného pozemku 1220 m2

pro bydlení v místní části Lány. 
č. 1799 Cena k jednání: 5 900 000 Kč
Litomyšl – pronájem obchodního prostoru (340 m2)
v zavedené prodejně SIKO KOUPELNY v zóně smě-
rem na Svitavy, včetně parkování. ENB G
č. 1793                        Cena: 25 000 Kč/měs. + energie
Litomyšl – Havlíčkova – pronájem prostor pro ob-
chod, služby, bydlení 45 m2 s výlohou, u lékárny
Dr. Max. Příjezd i zezadu, se zahradou.ENB E/165
č. 1804 Cena: 9 000 Kč/měs. + energie
Litomyšl – Smetanovo náměstí - pronájem prodej-
ních prostor 38 m2 s výlohou naproti poště. ENB G
č. 1807 Cena: 9 000 Kč/měs. + energie
Litomyšl – Komenského náměstí - pronájem bytu
1+1 (36 m2). Volný od září, pro max. 3 osoby.  ENB
C/107. č. 1814           Cena: 9 000 Kč/měs. + energie

více na www.consultvk.cz



20

Skončil nejrozsáhlejší ročník 
Smetanovy Litomyšle

Děkovná mše v piaristickém chrámu Nalezení sv.
Kříže, kterou celebroval Tomáš Halík, završila
66. ročník Národního festivalu Smetanova Lito-
myšl. Trval jeden měsíc a uskutečnilo se všech
51 představení, která navštívilo přes 31 tisíc
posluchačů. Podobný počet diváků zhlédl cel-
kem 98 programů Festivalový zahrad. Na hlavní
scéně vystoupilo přibližně 2500 účinkujících,
v zahradách o tisícovku méně. V příštím roce se
festival vrátí do svého tradičního časového roz-
sahu: 14.června 2025 ho otevře Zahajovací kon-
cert, Velké finále se uskuteční 6. července. 
„Všichni v našem týmu věříme, že se společně
s diváky vrátíme s velkými koncerty a operou
na druhé nádvoří Státního zámku Litomyšl. Je
to pro nás po skončení letošního ročníku ten

největší úkol,“ zdůrazňuje designovaný umě-
lecký ředitel Marek Šulc.
V příštím roce Národní festival Smetanova Li-
tomyšl přivítá vedle symfonických koncertů
a tří národních divadel z celého Česka špičkové
interprety i v rámci koncertů komorní a du-
chovní hudby. Návštěvníky pozve také do ta-
nečního světa, který nechá působit v širokém
žánrovém spektru.
Následující ročník už připravil Marek Šulc: „Je
pro mě jako pro budoucího festivalového
dramaturga nesmírné štěstí, radost a velký zá-
vazek zároveň navazovat na skvělou a význam-
nou práci Vojtěcha Stříteského. Právě on
vybudoval dramaturgicky velmi silnou a úspěš-
nou festivalovou značku.“

Festival se podle Šulce rozhodně nebude ubírat
dramaticky jiným směrem, než jaký je doposud.
„Společně s ředitelem festivalu Michalem Med-
kem chceme nabízet divákům vytříbený mix
oper, symfonických a vokálních koncertů,
hudbu duchovní, komorní, velmi starou i sou-
časnou. Při dlouhodobém plánování myslíme
na velké operní počiny, ale stejně tak myslíme
na dětské posluchače. Přál bych si, aby si lidé
z Litomyšle odnášeli silné a hluboké zážitky.
Aby se zasmáli, dojali se, aby měli chuť se
během hudby na sebe podívat nebo chytit za
ruku. Aby společně s dalšími lidmi sdíleli tu ne-
konečnou sílu hudby a slova. A není podstatné,
jestli to bude na zámeckém nádvoří, v chrámu,
v zahradě nebo na náměstí,“ říká Marek Šulc.
Národní festival Smetanova Litomyšl byl letos
ústředním místem oslav dvoustého výročí na-
rození Bedřicha Smetany. Svou délkou i rozsa-
hem byl největší od svého vzniku v roce 1946.
U příležitosti jubilea svého nejslavnějšího ro-
dáka Smetanova Litomyšl poprvé uvedla
všechny jeho opery v jediném ročníku. Libuši
koncertně nastudovala Česká filharmonie pod
vedením Jakuba Hrůši, s Kateřinou Kněžíkovou
v hlavní roli a Adamem Plachetkou v úloze Pře-
mysla. Dalibora provedla Janáčkova opera Ná-
rodního divadla Brno v koprodukci s Velšskou
národní operou pod taktovkou dirigenta To-
máše Hanuse a za vedení světoznámého brit-
ského režiséra Davida Pountneye. Brněnský
soubor přivezl i Prodanou nevěstu v režii On-
dřeje Havelky, jenž stojí i za novou inscenací
předposlední Smetanovy opery Tajemství. Tu
uvedl operní soubor pražského Národního di-
vadla. Nové nastudování Hubičky provedla
Opera Národního divadla Bratislava. Dvě vdovy,
Braniboři v Čechách a Čertova stěna zazněla
v podání ostravského Národního divadla mo-
ravskoslezského.
Česká filharmonie pod taktovkou světově
uznávaného českého dirigenta Jakuba Hrůši
reprezentativním průřezem díla Bedřicha Sme-
tany festival zahájila a Mou vlastí za řízení
Tomáše Netopila uzavřela. Na Smetanově Lito-
myšli zazněla i Janáčkova Její pastorkyňa či
Quo vadis Sylvie Bodorové a speciálně kompo-
nované koncerty s velkým obsazením. Nechy-
běla intimněji laděná komorní vystoupení,
sólové recitály ani duchovní hudba. Na koncer-
tech vystoupili Josef Špaček, Marek Kozák,
Pavel Svoboda, Pavel Haas Quartet, Wihanovo
kvarteto i Smetanovo trio, Huelgas Ensemble
i Duo KCHUN, Alžběta Poláčková i Pavel Čer-
noch. Ve slavných operních áriích a italských
písních se debutově v České republice předsta-
vil světoznámý britsko-italský tenorista Freddie
De Tommaso.

Karel Telecký, foto František Renza

Výtvarné instalace
v Litomyšli
Každý, kdo v červnu
prošel městem, ne-
mohl přehlédnout
výtvarné instalace
Čestmíra Sušky. A jak
vnímá toto umění
nejmladší generace?
Obrázky mluví za vše.
Radost rodičů i praro-
dičů je veliká. A re-
zavé gatě? Nikomu
nevadí.                                                                                    

Hana Lišková



21

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Léto na Základní škole Zámecká 
Léto je v plném proudu a s ním i prázdninová
družina, kterou již poněkolikáté pořádáme pro
naše žáky prvního stupně. I tentokrát se žáci
mohli či ještě mohou těšit na bohatý a pestrý
program, který si pro ně připravily paní vycho-
vatelky. 
První prázdninová družina je již za námi. Nesla
se ve znamení sportu. Kromě tradičních spor-
tovních aktivit si žáci mohli vyzkoušet na-
příklad lukostřelbu, kruhový trénink s pro-
fesionální trenérkou, discgolf, virtuální realitu
či vodní radovánky. Další dva turnusy nás te-
prve čekají. První z nich je inspirovaný soutěží
Survivor, další pak navštíví piráti! Děti čeká
řada dobrodružství – a kdo ví, možná naleznou
i poklad! 
První prázdninová družina se setkala s velmi
pozitivním ohlasem u žáků i rodičů. Věříme, že
podobné to bude i u těch následujících. Velké
poděkování patří na tomto místě všem, kteří
se na jejich realizaci podílejí, tedy Natálii Šim-

kové, Báře Štěrbové, Evě Bartošové a Zuzaně
Rumlerové. A pokud s námi chcete sdílet aktu-
ální prázdninové zážitky, stačí sledovat we-
bové stránky ZŠ Zámecká, případně face-
bookový a instagramový profil školy.
Karolína Neumannová, vedoucí vychovatelka
školní družiny ZŠ Zámecká

Do Centra sociální pomoci města Litomyšl 
hledáme kolegu či kolegyni na pozici 

Vrchní sestra
Požadujeme: Kvalifikační vzdělání v oboru vše-
obecná sestra (muž, žena).
Osvědčení k výkonu zdravotnického povolání bez
odborného dohledu dle zákona.
Pochopení smyslu paliativní péče. Manažerské
dovednosti pro vedení cca 15členného týmu.
Zpracovávání/ aktualizace metodik v rámci oše-
třovatelské péče. Intenzivní spolupráce s vedou-
cími sociální péče. Práce v systému Cygnus.
Komunikační dovednosti, důslednost, trpělivost.
Schopnost vyjednávat a řešit nenadálé provozní
situace.

Výhodou:
VOŠ nebo VŠ v oboru gerontologie, interna, pří-
padně jiná kvalifikace na S3 pro péči o seniory.
Praxe na řídící pozici.
Dobrá uživatelská práce word, excel.
Komunikační dovednosti ve vztahu k rodinám kli-
entů, klientům samotným, a i k našim týmům.

Jste-li bez některé z uvedených výhod:
Naučíme Vás a pomůžeme ve Vašem osobním
rozvoji. Ve vzdělání na VOŠ nebo VŠ Vás podpo-
říme finančně. Pracovní harmonogram nasta-
víme společně ke spokojenosti obou stran. Účast
na odborných konferencích nebo seminářích.

Nabízíme:
Práce v dynamickém prostředí zvyšování kvality
péče o seniory, možnost realizovat se, nastavovat
procesy, konzultovat personální/provozní nasta-
vení s dalšími spolupracujícími organizacemi. 
Měsíční plat 30.660 – 45.190 Kč – dle praxe,
9.000 Kč za vedení týmu, 3.000 Kč osobní přípla-
tek po zaučení (obvykle po zkušební lhůtě). Od-
měny za nadstandardně odvedenou práci, cílové
odměny.  
„Náborový“ příspěvek 100.000 Kč; 30.000 Kč po
zkušební lhůtě, další splátka vždy po 5 odpraco-
vaných měsících v organizaci. 
Možnost stravování na pracovišti, 40 Kč. 
Příspěvek na dovolenou, příspěvek na produkt 
na stáří. 
Jednosměnný provoz, dovolená 5 týdnů.
V případě zájmu zašlete motivační dopis a struk-
turovaný životopis na emailovou adresu redi-
tel@csplitomysl.cz. 

Informace k ochraně osobních údajů naleznete
na: www.csplitomysl.cz/ochrana-osobnich-udaju/

Předpokládaný termín výběrového řízení 
29. 8. 2024, 8–13h.  

Centrum sociální pomoci 
města Litomyšl
Zámecká 500, Litomyšl

Poklad z Vysoké u Jevíčka - největší 
známý mincovní depot ze 17. století
Příběh o pokladu začal v čer-
venci 2020, kdy došlo k ná-
hodnému nálezu mincí
a následnému archeologic-
kému výzkumu. Díky příklad-
nému chování pana nálezce,
který objev ihned oznámil
a sám na lokalitě nekopal, dis-
ponujeme nálezovými okol-
nostmi, které přinášejí o ulo-
ženém pokladu více infor-
mací.
Archeologickým výzkumem
se podařilo zachránit roz-
sáhlý poklad o více než 7000
kusech mincí, který byl ulo-
žený ve dvou keramických
nádobách novověkého stáří. Poklad byl ukrytý
v místě mírné terénní vlny severně od dnešní
obce Vysoká u Jevíčka (okr. Svitavy), v trati
Za skálami. Z historických map vyplývá, že pro-
stor nebyl v dané době zastavěný. Ve druhé
polovině 17. století patřil zřejmě majiteli bisku-
pického panství. V blízkosti se nacházely pouze
polní cesty.
Poklad z Vysoké u Jevíčka je s více než 7 000
ražbami největším známým mincovním depo-
tem z historického území Moravy z období 17.
století. Zdokumentováno v něm bylo 12 zla-
tých a 7088 stříbrných mincí.  Ze zlatých mincí
se dochovaly zahraniční dukátové ražby. V nej-
větším počtu se jedná o osm dukátů ze Spoje-
ných nizozemských provincií; dva dukáty
pocházejí z německých zemí (Sasko, Norim-
berk), v jednom kuse je v nálezu dukát polského
města Gdaňsk a rovněž v jednom kuse italské
zecchino z Benátek. Z obchodních mincí,
kromě zlatých mincí, depot obsahuje i 48 stří-
brných tolarových mincí, které jsou reprezen-
továny ražbami Čech, Benátek, Milána, Saska,
Nizozemí, Sedmihradska, Salcburského arcibi-
skupství a švýcarského města Sankt Gallen.
V největším počtu se v pokladu nacházejí
vládní mince panovníků Ferdinanda II. (1619–
1637), Ferdinanda III. (1637–1657) a Leopol-

da I. (1657–1705). Jedná se
především o drobné a střední
nominály; v největším počtu
jsou dochovány 3krejcary,
nejběžnější nominál ražený
ve velkém množství v mnoha
mincovnách. Mince pocházejí
z mnoha evropských zemí,
v největším počtu depot ob-
sahuje mince z rakouských
zemí, dále mince slezské,
české a moravské. Kromě
vládních mincí poklad obsa-
huje i soukromé ražby. Z če-
ských zemí je možno
jmenovat např. mince olo-
mouckých biskupů, Albrechta

z Valdštejna, Karla z Liechtensteina, hrabat
Šliků, popř. ražby slezských knížectví Lehnice–
Břeh, Krnov, Opava a další.
Nejstaršími mincemi v nálezu jsou polské půl-
groše Vladislava II. Jagella (1386–1434) a Kazi-
míra IV. Jagellonského (1447–1492), z českých
mincí patří k nejstarším mincím v depotu praž-
ské groše Vladislava II. Jagellonského (1471–
1526) a Ferdinanda I. (1526–1564).
Nejmladšími mincemi v pokladu jsou drobné
krejcary Leopolda I. (1657–1705) z roku 1671
z mincovny ve Vratislavi. Nejvzácnější mincí
v depotu je 1/2tolar (gulden) z roku 1628 sed-
mihradského knížete Gabriela Bethlena (1613–
1629) vyražený v mincovně v Košicích.
V případě pokladu z Vysoké u Jevíčka se ne-
jedná o jednorázové ukrytí hotovosti, ale o cí-
lené uschovávání majetku po dobu několika
desetiletí. Mohlo se jednat o majetek jedné
osoby, popř. o majetek rodinný uchovávaný
přes generaci. Počátek střádání mincí je možno
zasadit do období třicetileté války, do 2. polo-
viny 20. let 17. století, nejmladší mince v nálezu
jsou z roku 1671, kdy ukrývání peněz do pře-
dem připraveného úkrytu skončilo.
Katalog vydalo v roce 2024 Regionální mu-
zeum v Litomyšli a Moravské zemské muzeum
za finanční podpory Pardubického kraje. Jeho

autorkami jsou Mgr. Dagmar Grossmannová,
Ph.D., vedoucí Numismatického oddělení
Moravského zemského muzea a Mgr. Jana
Němcová, vedoucí Archeologického oddělení
Regionálního muzea v Litomyšli.
Kniha je k zakoupení na pokladně litomyšl-
ského muzea či na jeho e-shopu.

Jana Němcová



22

Litomyšlská U3V – podzim 2024
Na zimní semestr 2024/2025 jsme pro seniory
připravili bohatý vzdělávací program, který se
skládá z přednáškového cyklu a několika kurzů.
V rámci přednáškového cyklu Střípky z české
historie vás zveme na tisíciletou procházku na-
šimi dějinami. Zastavíme u zajímavých osob-
ností, událostí a dalších faktů naší historie. 
Přednášky se konají vždy v úterý od 14.30 do
17 hodin v zámeckém pivovaru: 
• Úterý 15. 10. Království bez soli (přednáší

doc. PhDr. Marie Macková, Ph.D.)
• Úterý 22. 10. Svatá rodina – počátky českého

státu (přednáší PhDr. Ivana Fridrichová Sýko-
rová, Ph.D.)

• Úterý 5. 11. Klemens Wenzel Lothar Metter-
nich (1773–1859): Zloduch 19. století? (před-
náší doc. PhDr. Marie Macková, Ph.D.)

• Úterý 12. 11. Baťa (doc. PhDr.Martin Jemelka,
Ph.D.)

• Úterý 26. 11. Procházka minulým stoletím –
módní přehlídka s výkladem (Kloboukový
klub Brno)

Kurzy: 
• Angličtina pro mírně pokročilé – vždy v pon-

dělí od 10.00 do 11.30, začínáme 16. 9. 
• Chytrý telefon a tablet – vždy v úterý, začá-

tečníci od 8.00 do 9.30, pokročilí od 10.00 do
11.30, začínáme 8. 10. 

• Biodanza pro seniory – vždy ve čtvrtek od
9.30 do 11.00 začínáme 19. 9. 

• Jak lépe porozumět sám sobě i ostatním –
vždy ve čtvrtek od 9.30 do 11.30, začínáme
26. 9. 

• Houby: mykologie pro každého – vždy ve
čtvrtek od 13.00 do 14.30, začínáme 26. 9.

Podrobnosti o všech programech, včetně
přihlášek najdete na webových stránkách
knihovny https://knihovna.litomysl.cz/u3v/.
Přihlásit se můžete přes webový formulář nebo
osobně během otevírací doby Městské kni-
hovny Litomyšl.  Školné lze zaplatit od 1. 9.
v hotovosti nebo kartou v knihovně, popřípadě
po dohodě na účet. Není možné přihlásit se
na jednotlivé lekce, vždy je potřeba absolvovat
celý program konkrétního kurzu. Kontakt: pek-
nikova@knihovna.litomysl.cz.

Iva Pekníková

ROZPIS 
SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
So 10. 8. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 11. 8. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 17. 8. U Slunce, 461 612 678
Ne 18. 8. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 24. 8. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 25. 8. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 31. 8. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 1. 9. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 7. 9. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 8. 9. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 14. 9. U Slunce, 461 612 678
Ne 15. 9. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
10. – 11. 8.  MUDr. Kossler Pavel
Polička, Haškova 445, 461 724 369
17. – 18. 8. MUDr. Králová Zdena
Litomyšl, Družstevní 69, 461 100 497
24. – 25. 8. MUDr. Krpčiar Patrik
Litomyšl, Nerudova 207, 461 619 670
31. 8. – 1. 9. MUDr. Kučerová Marta
Polička, Smetanova 55, 731 262 633
7. – 8. 9. MDDr. Martinec Vojtěch
Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 737 006 138
14. – 15. 9. MDDr. Martinec Barbora
Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 737 006 138

Den otevřených dveří v novém 
Centrum duševního zdraví
Na svitavské Wolkerově aleji vyrostlo Centrum
duševního zdraví. Rádi bychom vás pozvali
na slavnostní otevření a den otevřených dveří
Centra duševního zdraví Svitavy - komplexní
zdravotně-sociální služby pro celý okres Svitavy,
která podporuje lidi, kterým do života vstoupilo
vážné duševní onemocnění. Tým složený ze
zdravotních sester, sociálních pracovníků, psy-
choložek, psychiatričky a peer konzultantů pod-
poruje své klienty na cestě k zotavení. Po dvou
letech rozvoje tak má okres Svitavy standardi-

zované Centrum duševního zdraví. Co to ale
znamená? Přijďte to zjistit 11. září! 
Jak to uvnitř vypadá? Proč potřebujeme ve svi-
tavském okrese Centrum duševního zdraví?
Kdo všechno tam pracuje a na koho se obrátit,
když má můj blízký duševní onemocnění?
Na nejrůznější otázky jsou připraveni odpově-
dět pracovníci CDZ. Anebo se nemusíte ptát
vůbec na nic a prostě nás jenom navštívit. Tě-
šíme se na každého! 

Den otevřených dveří 
Centra duševního zdraví 
Svitavy 
11. září 2024
13:00 až 17:00
Wolkerova alej 209/12 

Tereza Stříteská, Oblastní
charita Polička a Centrum
duševního zdraví Svitavy
policka.charita.cz / Jak Po-
máháme / Centrum dušev-
ního zdraví Svitavy 

Prodám chatu/domek 
u Litomyšle 
s celoroční obecní vodou 
tel.č. 734 739 418

Návštěvnost Pardubického kraje je
vyšší než před covidem
Pardubický kraj má mnohé předpoklady pro
rozvoj cestovního ruchu. Nabízí pestrou pří-
rodu rovinného i horského charakteru, příleži-
tosti ke koupání a vodním sportům, pěší
turistice, cykloturistice i zimním sportům. K tu-
risticky atraktivním oblastem nejvíce patří se-
verní a východní část okresu Ústí nad Orlicí. 
„Region Pardubického kraje je pro turisty atrak-
tivní díky přírodnímu i kulturně-historickému
potenciálu. Nejvíce navštěvovanou památkou
v posledních letech se stal pardubický zámek.
Loni tam zavítalo 160 tisíc lidí. K dalším atrak-
tivním místům v Pardubicích patří Pernštýnské
náměstí, Zelená brána, ale i nově zrekonstru-
ované Gočárovy Automatické mlýny. Za náv-
štěvu stojí i nedaleký „Rumburakův“ hrad
Kunětická hora nebo Kladruby nad Labem,

které se pyšní národním hřebčínem zapsaným
na seznamu UNESCO, stejně jako zámek Lito-
myšl,“ popisuje radní Alexandr Krejčíř.
Turistická oblasti Orlické hory a Podorlicko
a Králický Sněžník dominují především aktivní
a kulturně-poznávací turistikou. Návštěvníci
mohou zamířit do muzea československého
opevnění v dělostřelecké tvrzi Bouda nebo
Hůrka, v horkém počasí se osvěžit v přehradě
Pastviny a nakonec si pochutnat na tradiční ga-
stronomii. Turistickým lákadlem je Dolní Morava
pod Králickým Sněžníkem. Tamní Sky Bridge,
nejdelší visutý most i Stezka v oblacích ročně
přilákají  více než 200 tisíc návštěvníků, Mamutí
horská dráha přes 100 tisíc návštěvníků a ro-
dinné zážitkové parky kolem 57 tisíc lidí.

Zuzana Nováková, Pardubický kraj, -red-



23

Co nového u seniorů –
co už bylo a co bude
Téměř stovka našich členů si v květnu pro-
hlédla nádherný gotický hrad Kost. Krásné po-
časí, osvěžující voda, prázdné pláže a příjemné
prostředí penzionu v Drveniku – to byl týdenní
pobyt v Chorvatsku a červnu třídenní výlet do
lázní Slatinice, spojený s prohlídkou galerie
v přírodě Sluňákov v Horce nad Moravou, pout-
ního chrámu na Svatém Kopečku u Olomouce
a centra města Olomouc.  
V srpnu odjíždíme na další týdenní pobyt do
Spáleného Poříčí, kde nás čeká několik výletů
(zámek Nebílovy, vodní hamr v Dobřívě, klášter
Plasy, muzeum v Rožmitále, poutní místo
Lomec, procházka městem Písek, ….)  Letní
prázdniny zakončíme prohlídkou Minieuro-
landu v Klodzku a potom v září vyrážíme 2x
na týdenní pobyt na Domažlicko (Železná Ruda
– Pancíř,Domažlice, Klenčí, hrad Kašperk, zámek
Týnec, Klatovy, Sušice, rozhledny, památníky
a Windischgrätzova jízdárna ve Světcích,..) 

Do ZOO v Jihlavě jedeme 3. října a během října
ještě proběhnou tradiční sportovní hry seniorů
v Nedošíně a další setkání s harmonikou v Be-
nátkách.  Tajný výlet v prosinci – je ještě
opravdu tajný.
Dana Kmošková, předseda MO S-ČR Litomyšl

Do Centra sociální pomoci města Litomyšl 
hledáme na hlavní pracovní poměr:  

Pracovník/ce přímé 
obslužné péče
Požadujeme min. základní vzdělání, kvalifikační
kurz či vzdělání v oboru výhodou, trestní bez-
úhonnost, odpovídající zdravotní stav, tolerance,
empatie, očkování proti hep. B – lze zajistit před
nástupem (pro tuto pozici zdarma). 
• Nástupní plat min. 25.000 Kč. Po zaučení plat

28.000–37.000 Kč (dle praxe). Nástup dle mož-
ností uchazeče. 

• Nepřetržitý směnný provoz, převážně 7–19 h
a 19–7h, nabízíme úvazek plný úvazek (37,5h
cca 16 směn). 

• Po zapracování osobní příplatek 2.000  Kč;
• Příplatky za práci o víkendech a svátcích; 
• Odměny za velmi dobře odvedenou práci. 

Sociální výhody samozřejmostí. Obědy v organi-
zaci za 40 Kč, příplatek na rekreaci/ finanční pro-
dukt na stáří. Příplatky za víkendy, svátky, noční,
práci přesčas. Týden dovolené navíc. 

V případě zájmu lze řešit i zkrácené úvazky.
Rádi přijmeme na brigádu všeobecnou se-
stru (226 Kč), praktickou sestru (211 Kč),
pomocnou kuchařku/kuchaře (107 Kč), pe-
čovatele/ku (170/173 Kč). Volejte.   

Bližší informace tel. 602 520 707,
reditel@csplitomysl.cz.

Centrum sociální pomoci 
města Litomyšl
Zámecká 500, Litomyšl

Ježíškova vnoučata v Centru sociální pomoci i v létě
S Ježíškovými vnoučaty spolupracujeme už
několik let a vy je určitě znáte také. Co ale
možná nevíte, je, že projekt Ježíškova vnou-
čata nefunguje jen v období Vánoc, ale celo-
ročně. Letos na jaře nám od nich padla do oka
výzva „Zvířecí návštěvy do domovů pro seni-
ory.“ Napsali jsme, jak bychom si u nás náv-
štěvy zvířat naplánovali, a s napětím čekali.
Nebudeme zastírat, že jsme si moc přáli, aby-
chom byli podpořeni, protože už jsme si živě
představovali radost našich klientů. Protože
náš projekt byl dobře připravený, promyšlený
a Ježíškovým vnoučatům se líbil, byli jsme
jedni z těch, kteří 6. května obdrželi e-mail
o tom, že byli vybráni.
Od té doby u nás proběhly už dvě návštěvy te-
rapeutických psů a koček, které naplnily zcela
naše očekávání. Asi si umíte představit seni-
ora, který měl doma dlouhé roky pejska, v do-
mově pro seniory ho mít nemůže, a teď za ním
přijde (třeba až do postele) pes, který se nechá
pohladit, pomazlit, senior může zabořit své
ruce do jeho srsti, dotýkat se jí, hladit, cítit zví-
řecí teplo…. ta radost je nepopsatelná. Naši
klienti přivítali zvířata s radostí, s úsměvy.
I na slzičky radosti někdy došlo. Psi a kočky při-
nesli do našeho zařízení krásnou energii a je-
jich páníčci jsou velmi milí lidé, kteří s našimi
klienty hezky rozmlouvali. Těšíme se na další
návštěvy, které budou probíhat v průběhu ce-
lého roku. A co na to říkají naši klienti? Pře-
čtěte si sami:
„Ten pes vypadá jako náš Dan. Akorát je menší

a má trochu jinou barvu, ale přítulný je úplně
stejně! Koukněte, jak se nechá hladit, jako by
chtěl něco dobrého.“ Paní Emílie
„Když jsem viděla tu kočičku, tak jsem se skoro
rozbrečela. Dřív to bylo normální, mít v každé
chalupě kočku. Spíš teda na chytání myší než
na mazlení. Ale tuhle jsem si pomazlila moc
ráda. Je taková chlupatá, krásná, asi bude
ušlechtilejší než kočky z chalupy.“  Paní Anna
„Koukněte, jak ke mně hned ten pes šel! Pozná
dobrého člověka. A jak mi hned strkal hlavu
pod ruce, abych ho drbal za ušima! Ono je to
pěkné pro něj i pro mě.“ Pan Josef  
Každá aktivita, která našim klientům přinese
radost, potěšení, nové poznání, nám dává
smysl. Už nyní pozorujeme, jak jsou mnozí naši
klienti po návštěvě terapeutických zvířat „jiní“
– šťastní, že zažili něco tak obyčejného a při
tom pro ně vzácného, jako je pohlazení psa či
kočky, rozněžnělí, klidní, spokojení. Zvířata umí

Jak lépe porozumět sám sobě 
i ostatním
To je název jednoho z nových seminářů, které
na podzim poběží pod hlavičkou Univerzity
3. věku.  Seminář zaměřený na osobnostní roz-
voj povede zkušená pedagožka, psychotera-
peutka a herečka Mgr. Markéta Světlíková.
Budeme na něm hledat odpovědi na otázky
typu: „Jaký jsem se narodil a co mě v životě
ovlivnilo? Proč se chovám a jednám zrovna
takhle? Co mohu ovlivnit a změnit? Jak mohu
být prospěšný? Umím efektivně komuniko-
vat?“ Na otázky si musí odpovědět každý sám,
ale mohou mu pomoci techniky, které budeme

používat. Každé setkání bude obsahovat teore-
tický výklad, testy, hry, projekce, také analýzu
a zhodnocení. 
Seminář se koná v Městské knihovně Litomyšl
vždy ve čtvrtek od 9.30 hodin, začínáme 26. 9.
2024. Má 10 lekcí po 120 minutách a je určen
pro 12 osob. Cena semináře je 1000 Kč. 
Další informace a přihlášky najdete na:
https://knihovna.litomysl.cz/u3v/. Zaplatit mů-
žete od 1. 9.  v knihovně v hotovosti nebo kar-
tou, po dohodě na účet.

Iva Pekníková a Markéta Světlíková

divy. Dovedou často přirozeně to, co my ne-
umíme ani tou nejlepší péčí – dát čistou ra-
dost, být se seniory v přítomném okamžiku,
být tam jenom pro ně. 
Jsme vděční, že díky Ježíškovým vnoučatům
k nám do Centra sociální pomoci města Lito-
myšl tahle radost přišla.

Za CSP Litomyšl Olga Radimecká



24

Ledový chlad zatím jen v nápojích 
Letní dny lákají k vodě a sportovní fanoušci vy-
hlížejí spíše olympijské hry než začátek hoke-
jové sezony.  Až se však zima zeptá, co dělalo
vedení klubu v létě, tak bude odpověď jasná.
Budování kádru a nabírání fyzických sil. 
Fanoušci A týmu musí mít radost, neboť tým
nedoznal vážných změn a na ledě se budou
prohánět všichni litomyšlští odchovanci, jak
tomu je zvykem. Přesto se bude potřeba naučit
nová jména. „Z našeho týmu odchází do No-
vého Bydžova Adam Jonáš. Obráceným smě-
rem míří útočník Martin Hlaváček. Další posilou
ofenzivních řad je Jakub Fúzik z České Třebové.
Ze stejného týmu máme také posily do defen-
zivy. Jsou jimi obránce Marek Drtina a brankář
Tomáš Vlk,“ představil změny v kádru předseda
klubu Martin Vandas.
Jasno je i o tom, kdy led z drinků vymění hráči

za bruslařský. Výstroj oblečou hráči A týmu po-
slední srpnový víkend v Chocni. Zde je čeká tří-
týdenní dril. Posledního srpna pak odjíždějí
na soustředění do Bystřice nad Pernštejnem,
které by si hráči rádi zpestřili přátelským utká-
ním. Ty jsou již domluvena na 4. září v Chocni
a 11. září v Novém Bydžově. Stejný soupeř se
objeví také v Litomyšli, kdy si první zápas za-
hraje Jiskra o čtyři dny později. Dalším soupe-
řem na domácím ledě pak bude 18. září Polička.
O týden později zajíždí Litomyšl na led do Hlin-
ska. 
Fanoušci si mohou do kalendářů také označit
start nového ročníku Krajské ligy Pardubického
a Královehradeckého kraje. Ta startuje 6. října
a první zápas čeká Litomyšl na ledě Moravské
Třebové.  O týden později se otevřou brány
zimního stadionu v Litomyšli na utkání s Lan-

škrounem. V soutěži je letos v Královehradec-
kém kraji 9 týmů. V Pardubickým kraji pak 7.
Hrát se bude jednokolově v každém kraji. Ná-
sledně se týmy promíchají a budou hrát ve
dvou skupinách po 8. Do té lepší postoupí 5
nejlepších celků z Královehradeckého kraje a 3
z Pardubického kraje. Následné pořadí určí dvo-
jice pro play off. „Počítáme hlavně v našem kraji
s velkou tlačenicí o lepší skupinu. My však
máme velmi kvalitní tým a ty nejvyšší ambice,“
poznamenal manažer klubu Jakub Bažant. 
Týmy mládeže mají o prázdninách tréninkové
volno.  To však neznamená, že se malí hokejisté
nepřipravují. Klub pro ně nachystal nejen sou-
středění v Bystřici pod Pernštejnem na konci
července pod vedením hráčů z A týmu, ale také
příměstský tábor v Litomyšli předposlední
týden v srpnu. Petr Šilar

XVII. Všesokolský slet 2024

Po šesti letech od posledního Všesokolského
sletu se i sokolové z Litomyšle na podzim loň-
ského roku pustili do nácviku hromadných skla-
deb pro XVII. Všesokolský slet 2024. Výsledkem
byla sletová vystoupení 18. 5. v Městečku Tr-
návka, 2.6. v Hradci Králové, 16. 6. v Pardubicích
a vyvrcholení v Praze 29.6. - 5. 7.  Tomu však
předcházely hodiny a hodiny nácviků, nácvič-
ných srazů, spousta administrativních povin-
ností, nákup ošacení a náčiní.
Zástupci litomyšlských sokolů cvičili ve sklad-
bách Babí léto (10 žen), Jdi za štěstím (3 cvi-
čenci), Rocková symfonie (4 cvičenci), z nichž 1
stačil zacvičit i ve skladbě Před kamerou. Pou-
hých 17 cvičenců tedy zastupovalo naše
krásné, kulturou a sportem žijící město.
Zatímco v Městečku Trnávka - kde se do ná-
cviku, organizace a průběhu sletového odpo-
ledne při hromadných vystoupení aktivně
zapojil snad „každý“ -  všem přálo krásné počasí,
v Hradci Králové cvičenci dokonale promokli,
a přesto se předvedli v plné, i když zmoklé
kráse,  v Pardubicích  potom bylo odměnou
opět krásné slunečné počasí, plný stadion nad-

šených  diváků a všude výborná přátelská
atmosféra.
Do Prahy jsme odjížděli jako vždy s nadšením.
Pro většinu z nás to nebylo nic nového – v prů-
běhu let jsme se zúčastnili spartakiádních vy-
stoupení (1975, 1980, 1985 i 1990) a všech
novodobých sokolských sletů (1994, 2000,
2006, 2012, 2018).  Srovnávat spartakiády
a slety lze i nelze. Jiná doba – jiné možnosti...
Na Strahovském stadionu mohlo v jedné
skladbě  tehdy cvičit až 13 824 cvičenců  -
a plný stadion byl ve většině skladeb, počet
značek na stadionu v Edenu při sletu  je při-
bližně 1 500 – i zde byly značky většinou obsa-
zeny. Nacvičovat na spartakiády bylo také
náročné – na čas a hlavně na přesnost, na Stra-
hov musely být skladby perfektně secvičené,
kdo neuměl – měl smůlu a do Prahy nejel. I ten-
krát jsme všichni byli šťastní a pyšní. A jestli to
tak někdo necítil – jeho škoda.  Hromadná vy-
stoupení tohoto rázu mají jedno nepsané pra-
vidlo: „Když tam jsem a vystupuji správně –
vidět mě není, ale když tam nejsem nebo mé
vystoupení není správné – vidět to je“.   Kdo

zažil pocit vcházet na plochu stadionu, slyšet
naši krásnou hymnu, vnímat plné tribuny, sou-
středit se na vlastní cvičení – zkrátka jako jeden
z tisíců BÝT TAM – bude se TAM rád vracet. Kdo
toto nezažil – nepochopí…
Pobyt v Praze během sletových dní je náročný,
ale krásný. Mezi cvičenci vždy panuje úžasná
přátelská atmosféra, všichni se na sebe usmí-
vají, mladší fandí starším a starým, starší obdi-
vují malé děti a žactvo i jejich vedoucí. I většina
Pražáků nás i letos tolerovala a povzbuzovala.
Stovky dobrovolníků v areálu Edenu, kteří za-
jišťovali přísun pitné vody a ovoce, bezpečnost
i zdravotní služba, přesný chod střídání cvi-
čenců jednotlivých skladeb v šatnách, na seřa-
dištích, v útrobách stadionu a samotný
na minuty přesně daný harmonogram nácviků
na vedlejší i hlavní ploše stadionu a potom při
vystoupeních ve čtvrtek 4.7. při večerním pro-
gramu a v pátek 5.7. při programu odpoledním.
Plné tribuny nadšených diváků a významných
hostů, téměř dokonalé předvedení všech skla-
deb, úžasně nápaditá, až dojemná choreografie
zahájení i zakončení obou programů, obrovská
průtrž mračen před zahájením a déšť po téměř
celou dobu večerního programu, naopak vedro
během druhého programu.  Mnoho přátel-
ských setkání, bolavé nohy, propocená nebo
promoklá trička, nadšení a radost ...  to byl XVII.
Všesokolský slet 2024 a navíc slib - „Za 6 let při-
jedeme znovu“.
Těm, kteří letošní sletové dny nestihli sledovat
v televizi v přímých přenosech, doporučujeme
použít chytrá zařízení a podívat se na nedělní
průvod prosluněnou Prahou, na čtvrteční i pá-
teční program a navíc i na záznam z Gala před-
stavení v O2 aréně. Tam se organizátorům
podařilo nenásilnou formou přiblížit celou his-
torii Sokola, za co všechno vděčíme sokolům
od doby vzniku organizace, přes zásluhy o vznik
republiky a odbojovou činnost ve válečných le-
tech.  Během večera se představily snad
všechny sporty, které jsou v sokole provozo-
vány, a při některých ukázkách naplněné hle-
diště O2 arény nadšeně  bouřilo – možná
srovnatelně jako při nedávném hokejovém
mistrovství…. „Sokol spojuje – Sokol žije!“
Děkujeme za finanční podporu městu Litomyšl,
Pardubickému kraji, firmě Mach drůbež a.s. Li-
tomyšl, Vlabo, s.r.o. Opatov, Profi Naht s.r.o.
Brno a firmě Litex Litomyšl za materiální
pomoc.
2 Evy, 2 Dany, 2 Jany, Jindra, Věra, Petra, Milada,
2 Otové, Jitka a Zdenda, Stáňa, Majka a Pepa
Strnad – starosta TJ Sokol Litomyšl

Dana Kmošková



25

Open MČR v motokrosu v Jiníně
Na motokrosaře v jihočeském Jiníně čekala
nová dráha, která svým profilem byla hodně
náročná, rychlá - obohacena o moderní tech-
nické prvky. Pořadatelé si zde před závodem
opravdu mákli a nakonec jezdecká účast byla
tady velice kvalitní.
Velký favorit 4. podniku Němec Max Nagl (Hass
Racing Team, 50b.) splnil očekávání a obě své
jízdy nejsilnější třídy MX1 vyhrál zaslouženě, po
skvělých startech. Slovák Pavol Repčák (Orion
Racing KTM) zde navázal na poslední vydařené
výkony z německého seriálu ADAC a po bojov-
ném průběhu bral celkově 4. příčku - v seriálu
je Palo stále pátý. Petr Bartoš (Orion Racing

KTM) dojel v klase MX1 celkově dvanáctý
a na dva mistrovské body dosáhl i motoskijo-
ringový šampion Lukáš Mohaupt. 
Matador Bartoš si ještě připsal očekávané ví-
tězství ve veteránské části, kde se ho snažil pro-
hnat další zkušený borec Martin Žerava (KRTZ
Motorsport), nebo třetí Michal Votroubek
(Luka Team).
Po vážném zranění zad je k neudržení v kuba-
tuře MX2 rakouský dravec Marcel Stauffer
(Osička MX Team), který po Přerově opanoval
i jinínskou trať. Petr Rathouský (Orion Racing
KTM, č. 99) se blýskl vítězstvím v dopolední
kvalifikaci. Odpoledne se pak bojovnou jízdou

Smetanovo nám. 85, Litomyšl
tel. 461 612 509

Omítka silikonová SILICONE
Akce srpen – září -20%

--------------
Mozaiková omítka Primalex
na silně zatěžované povrchy

ve 48 odstínech
--------------

Novinka Primalex Extra mat
antireflexní malířská barva
Akce k 15 kg plyšový kocour

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků a pomníků skladem
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985

Kulaté výročí přeborů v plavání
V padesátých letech minulého století se usku-
tečnilo v bazénu zdejšího koupaliště několik
plaveckých závodů celostátního významu. Již
6. – 10. srpna 1952 se konalo mistrovství ČSR
v plavání mužů a žen. Zajímavá na těchto zá-
vodech byla účast dvou olympioniků, kteří re-
prezentovali naši republiku na olympiádě
v Helsinkách. Ludevít Komadel byl ve finále
na 400 m prsa osmý a Vl. Skovajsa, rovněž
prsař. Komadel plaval motýlkem. Přenos finálo-
vého závodu jsem sledoval v čs. rozhlase. V zá-
vodech se představila paní Růžena Morávková,
která stála u zrodu zdejšího plaveckého oddílu.
V této době byl přizván na prázdninové kurzy
liberecký student Karel Vrba. Ten zavedl sy-
stém tréninků, což se projevilo v příštích letech
na výkonosti zdejších plavců a plavkyň.
Dalšími závody, které právě slaví 70leté výročí,
byly přebory ČSR mladšího a staršího dorostu
v plavání v srpnu 1954. Tyto probíhaly za velké
účasti dorostu z celé republiky. V kategorii
mladšího dorostu závodili plavci ze zdejšího
plaveckého oddílu. Umístili se vesměs na před-
ních místech ve svých disciplínách.

Dorostenky mladší:
• 100 m prsa: 
4. Pokorná B. (nyní Janecká) (11 plavkyň)
5. Rožková M. (nyní Saquová) (11 plavkyň)
• 50 m motýlek:
2. Pokorná B. (11 plavkyň)

• 50 m volný způsob:
8. Seidlová M. (nyní Piskláková) (12 plavkyň)
• 50 m znak:
6. Seidlová M. (9 plavkyň)

Dorostenci mladší:
100 m prsa:
2. Krejčí P. (17 plavců)
50 m motýlek
5. Krejčí P. (20 plavců)
Tyto výsledky byly zajímavé v tom, že jich do-
sáhli členové plaveckého oddílu bez možnosti
tréninků po celý rok, pouze v létě, necelé 4 mě-
síce v nejistých teplotních podmínkách.
Třetí celostátní přebor mužů a žen v plavání se
konal v srpnu 1957. Závody provázelo chladné
počasí, snaha o ohřev vody byla pouze symbo-
lická. K tomu účelu byla instalována lokomobila
s parním ohřevem (p. Matoušek, šéf tehdejších
technických služeb města). Úspěšně byla vy-
užívána plavci vojenská polní sprcha s ohřevem
vody. Po této zkušenosti již plavecká sekce ne-
směřovala do Litomyšle důležité závody.
Těchto závodů se neúčastnil nikdo z litomyšl-
ské dorostenecké kategorie, která závodila
v roce 1954. Důvodem byly absence krytého
bazénu, z toho plynulo zaostávání výkonosti
a limity pro účast, studia a ukončení závodní
činnosti.
Prameny: výsledkové listiny

Pavel Krejčí

předvedl divákům hlavně v druhém motu, kde
dlouho držel krok s těmi nejlepšími - celkově to
v součtu jízd dalo 8. příčku. V mistrovství se
Petr posunul na čtvrtou pozici. Patnáctiletý ju-
nior Martin Červenka (Orion Racing KTM) se-
dlající stopětadvacítku si v druhé rozjížďce
dojel pro další mistrovský bod. Republikový
šampionát bude hostit 11. srpna pátým dílem
petrovická dráha nedaleko Karviné.

Petr Kovář, Manažer Orion Racing Team



26

Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku
• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon
• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)

2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)
• Možnost prodej kameniva – frakce:

0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)
• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení



27

Řádková inzerce
Koupím do své sbírky různé sakrální předměty
křížek, kropenku, sošku, oltářík pod štucem a
staré modlitební knížky s ozdobnou vazbou
apod. T-739307646 • Prodám dalekohled Carl
Zeiss Jena 8x30 s originálním pouzdrem, super
stav. Model je vyráběný v 60. letech min. století.
Vyrobeno NDR - cena 3.000 Kč, skládací dře-
věné lehátko s opěrnou  pod nohy z 60. let min.
století, nepoškozené - cena 1.500 Kč, mušelí-
nový bílý přehoz přes manželské postele z r.
1930 - cena 1.500 Kč, cep dřevěný z 30. let  mi-
nulého století - 1.000 Kč. Kontakt: 607744568

Podzimní plavecký kurz 
pro nejmenší s Vasrmánkem 
Chcete, aby se vaše dítě naučilo bezpečně po-
hybovat ve vodě? Chcete si spolu užít společné
chvíle ve vodě? Staňte se průvodcem vašeho
dítěte ve vodním světě a přijďte plavat s dět-
skou plaveckou školou Vasrmánek!
Dopřejte svým dětem i sobě společný čas,
který strávíte zábavnou formou aktivitami ve
vodě - od zvykání si na vodu a získání citu pro
vodu u nejmenších dětí až po výuky plaveckých
způsobů dětí batolecího a předškolního věku.
Cílem plavání je otužování, nácvik a postupné
zdokonalování nejdříve základních plaveckých

dovedností, později plaveckých pohybů a nako-
nec plaveckých způsobů. Výuka probíhá
hravou, citlivou a nenásilnou formou napodo-
bování rodičů a instruktorů, a to za doprovodu
básniček a písniček. Do kurzů je možné se hlásit
od 6 měsíců do 6 let. Děti jsou do skupin roz-
děleny podle věku a pokročilosti. Nový kurz za-
číná třetí sobotu v září.
Plaveme každou sobotu dopoledne v Měst-
ském bazénu v Litomyšli. Rezervace na tel. 739
627 214, 777 113 173, vasrmanek@post.cz.
Těšíme se na Vás. Iva Sedláčková

Atletické okénko
V předprázdninovém červnu probíhají nejen
kola soutěží družstev, ale i vrcholové přebory
jednotlivců. Druholigové družstvo mužů,
i když stále není v optimální sestavě, ukázalo,
že má na lepší celkové umístění, když v Jičíně
obsadilo čtvrté místo jen půl bodu za domá-
cími. Druholigová soutěž je zajištěna i pro další
sezonu. Naše děvčata Suchánková, Kotyzová
a Peřinová úspěšně startují rovněž v 2. lize za
Vysoké Mýto. I žákyně zabraly a v posledním
kole se vyhouply do první poloviny jejich sou-
těže. Mladší žáci v Ústí nad Orlicí kolo vyhráli,
ve štafetovém kole ve Svitavách vyhráli
všechny vypsané štafety, ale B štafeta se ne-
sešla, proto po 4 kolech figurují na 2. místě
a spějí k postupu do zářijového finále. Mladším
žákyním se to letos nepodaří. I přípravky
chlapců mají za sebou 2 kola ve V. Mýtě a v Li-
tomyšli, pro většinu z nich to jsou první zá-
vody, o postup tolik nejde, spíše si budují vztah
k pohybu a atletice. Zajímavé bylo i vyvrcho-
lení školních soutěží, kde jsou oporou i žáci na-
šeho oddílu. Družstvo starších žáků ZŠ
Zámecká obsadilo 2. místo v krajském kole Po-
háru rozhlasu, děvčata z Cerekvice vyhrála ce-
lostátní kolo ve štafetovém poháru.
I v soutěži jednotlivců začnu od nejstarších.
Ivo Strnad, nestárnoucí veterán, reprezentoval
ČR v mezistátním víceutkání ve slovinském
Celje, kde vyhrál tyč, v Hranicích poté vyhrál
i mistrovství republiky, tentokrát na 80 metrů
překážek. Na krajských přeborech jednotlivců
v kategorii dorostu a juniorů v Pardubicích
jsme vybojovali 11 medailí, z toho 5 zlatých,
nejúspěšnější byl Voříšek a Motáková. V Ústí
nad Orlicí o medaile závodilo žactvo a 4 zlaté
si domů odvezli V. Kotyzová (dálka, oštěp), M.
Jůza (800), R. Vindyš (150 m), ve víceboji
mladších žáků v Chrudimi se nejlépe dařilo
na 3. místech A. Brýdlovi a V. Brychtové.
Na mistrovství republiky dorostu v Ostravě
startovali ve vrzích V. Voříšek a D. Kubíček, do-
ufali jsme také v medaile, ale nakonec účast ve
finále je také úspěchem. Petr Jonáš 

Litomyšlští letečtí modeláři opět bodují
Jsou modeláři, kteří pouze staví modely a ne-
létají, pak jsou modeláři, kteří staví i létají, ale
občas narazíte na fajnšmekry, kteří konstruují,
staví, létají a ještě navíc soutěží s tím, co po-
staví. V našem spolku máme štěstí na jednoho
takového – Sláva Štorek.  Již několik let je sbě-
ratelem vavřínů jak na českém, tak i zahranič-
ním nebi v kategoriích historických modelů
a zcela právem se řadí mezi nejlepší modelářské
špičky v ... No proč se nepochlubit – v celosvě-
tovém měřítku.  Slávkovi se v červnu podařil
opravdový „majstrštyk“.  23. – 29. 6. 2024 se ko-
nalo v maďarském Jakabszállásu Mistrovsví
světa historických modelů, kam se sjelo více jak
120 účastníků s 500 modely, kteří měřili své síly
a pilotní dovednosti ve 14 kategoriích.  Slávek
přijel řádně vyzbrojen 17 modely, s kterými
soutěžil v 9 kategoriích.  I tentokrát dokázal
zúročit své léty nabyté zkušenosti.  V pěti ka-
tegoriích se stal mistrem světa, ve dvou kate-
goriích získal vícemistra světa a v jedné
kategorii stanul na bronzové příčce. A jako náv-

davek si ze země guláše a čabajek Slávek odvezl
pohár o nejúspěšnějšího závodníka celého
mistrovství světa! Jménem členů Spolku le-
teckých modelářů Litomyšl a všech příznivců
létání ti, Slávku, upřímně gratulujeme k exce-
lentním výsledkům a reprezentaci Litomyšle.
Držíme palce do dalších soutěží.

Za SLML Jan Pavliš

Všechny týmy Jiskry na jednom místě
Ve sportovním areálu za Sokolovnou se před
prázdninami konalo zakončení sezony fotbalo-
vého klubu TJ Jiskra Litomyšl. Na jednom místě
se sešly všechny týmy od školičky po A tým,

včetně trenérů a funkcionářů. Závěrečné po-
sezení bylo určeno nejen pro hráče a činovníky,
ale i pro jejich rodiče, sourozence, partnerky
a další rodinné příslušníky. Vyžití v areálu bylo
opravdu pestré – plážový fotbálek, nohejbal,
adventure minigolf, bazének na osvěžení
a v televizi fotbalové Euro. Dobroty k jídlu
a osvěžující drinky byly samozřejmostí. Horké
slunečné počasí sice později vystřídal déšť, ale
ani ten nemohl pokazit příjemný prožitek z ce-
lého odpoledne. „Děkujeme všem, kteří po-
mohli s organizací této akce, nemůžeme
zapomenout ani na spolupráci a vstřícnost Ad-
venture Golfu Litomyšl a sportovnímu areálu
za Sokolovnou. A těšíme se zase za rok,“ uvedl
za fotbalový klub Lukáš Karal.

Radek Halva, foto: Lukáš Karal

inzerujte v Lilii!



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská,
461 653 308, lilie@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Petra Jiráňová, 461 653 307, petra.jiranova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie,
www.facebook.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00) • Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce.
Příspěvky dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce. Zpravodaj
neprochází jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5000 ks •
Do litomyšlských domácností a integrovaných obcí zdarma, ostatní 12 Kč • Toto číslo vyšlo 2. srpna 2024

Adfors Basket Street Fest se vydařil i potřetí

Již třetí ročník sportovně-kulturní akce s ná-
zvem Adfors Basket Street Fest se uskutečnil
v sobotu 20. července v Litomyšli. Že se jedná
o oblíbenou akci, dokazovala opět návštěvnost
několika tisíc lidí, kteří se v sobotu na náměstí
vystřídali. Letos vše navíc podpořilo naprosto
fantastické počasí, bylo příjemně teplo a navíc
pod mrakem.

Formát akce zůstal shodný s předešlými lety. So-
botní dopoledne i odpoledne patřilo nejlepším
českým basketbalistům, kteří bojovali na 3 kur-
tech instalovaných u Morového sloupu v rámci
finálového turnaje Chance 3x3 Tour. Turnaj měl
i mezinárodní účast, když české týmy doplnily
celky z Polska a Slovenska. K vidění byl velmi
kvalitní trojkový basketbal a svoje želízko v ohni

EuroNascar Holandsko: Doubek znovu
vítězí, tentokrát i na zrádném oválu!
Další cenný úspěch si připsal 29. – 30. června
v holandském Venray český automobilový zá-
vodník Martin Doubek (Orion Racing Litomyšl,
Hendriks Motorsport, Ford Mustang). Martin
nejprve v sobotu ovládl důležitou ranní kvalifi-
kaci třídy EuroNASCAR 2 - odpoledne po zvlád-
nutém startu vodil celých 70 kol startovní pole!
No a na stupních vítězů si potom zaslouženě
vychutnal českou hymnu. 
V průběžné klasifikaci si Doubek po tomto klání
upevnil vedoucí pozici v EuroNascar 2 před do-
mácím závodem, který se pojede koncem srpna
na Autodromu v Mostě.
Nascarové závody se konají v Evropě většinou
na normálních klasických okruzích, ovšem
Venray je specifický v tom, že se zde závodí

na oválu dlouhém 880 metrů se sklonem 25
stupňů – je to podobné těm americkým.

Petr Kovář, Manažer Orion Racing Team

Pěna bude aneb
Den kamarádů 
Na Výsluní
V sobotu 10. 8. proběhne od 14 hodin na dět-
ském hřišti Na Výsluní tradiční Den kamarádů.
A na co se děti mohou těšit? Kromě malování
na obličej i na ukázku hasičské techniky, jízdu
zručnosti, střelbu na branku, házení obručí na
cíl a na spoustu dalších zábavných soutěží.
V průběhu dětského odpoledne bude všem
návštěvníkům k dispozici rozšířená nabídka ob-
čerstvení v hospůdce Na Výsluní.
Na závěr Dne kamarádů si děti mohou zařádit
v moři pěny, kterou zhotoví hasiči z Čisté po-
mocí speciálního zpěňovacího systému, takže
plavky a ručník s sebou.
Nezapomeňte si Den Kamarádů označit v ka-
lendáři a přijďte si s celou rodinou v sobotu
10. 8. Na Výsluní zasoutěžit a občerstvit se.

Antonín Hloušek, foto Iva Hloušková

Fotbalové celky Jiskry znovu 
v krajském přeboru
Specifická a náročná sezona čeká na litomyšl-
ský fotbal. Vzhledem k plánované rozsáhlé re-
konstrukci sportovního areálu Černá hora,
která by měla být zahájena v polovině září, ode-
hrají jednotlivá družstva její podstatnou část
na hřištích v okolních obcích, případně využijí
domácí umělou trávu. Co se týče soutěží, tak
se Jiskra představí na stejné úrovni jako v před-
chozích letech. Muže, které nově povedou je-
jich dlouholeté opory Martin Hašek s Petrem
Kunderou, čeká další ročník v krajském přeboru,
který pro ně začne v sobotu 10. srpna utkáním
proti nováčkovi z Ústí nad Orlicí. Azyl jim po-

sléze poskytne nedaleká Cerekvice nad Louč-
nou. Dorostenci vstoupí do nové sezony rovněž
v krajském přeboru o týden později utkáním
v Poličce. Starší a mladší žáci budou pokračovat
v osvědčené spolupráci se Sokolem České Heř-
manice, v úvodním utkání krajského přeboru
vyzvou v závěru srpna soupeře z Vysokého
Mýta. Nejpozději, tedy o druhém zářijovém ví-
kendu, vstoupí do své soutěže starší a mladší
elévové, kteří v uplynulém ročníku obstáli mezi
elitními protivníky v krajském přeboru a budou
v této soutěži pokračovat i nadále.

Radek Halva

měla i naše Regionální basketbalová akademie
Young Diamonds, konkrétně v kategorii žáků
U15. Kluci se zastavili až ve finále, kde nestačili
na Kroměříž, ale i tak si odnášejí skvělé druhé
místo a stříbrné medaile.
Po skončení basketbalové části proběhla rychle
demontáž kurtu před hlavním podiem, aby se
mohlo vše chystat na večerní koncerty. Jako
první zahrála kapela Nebe, na kterou navázal
parádním koncertem headliner letošního festi-
valu Voxel. Program pak zakončily známé hity
kapely Kabát v podání revivalu Kabát Tribute.
Během celé soboty, stejně jako v neděli probí-
hal i Burger Street Festival, který nabídl mnoho
stánků nejenom s výbornými burgery, ale i dal-
šími specialitami a nápoji.
Během víkendu byl pro nejmenší návštěvníky
připraven Dětský program s řadou her a oblí-
beným nafukovacím hradem a hřištěm. Celá
akce měla i charitativní rozměr, když se vybíral
dobrovolný příspěvek do kasičky Nadačního
fondu manželů Pokorných, který půjde
na pomoc handicapovaným dětem.
Věříme, že si všichni návštěvníci akci užili, a uza-
vřeli jsme tak třetím ročníkem pomyslný hat-
trick. Zda se akce uskuteční i za rok, nebo si
dáme na chvíli pauzu, to se rozhodne v násle-
dujících týdnech a měsících, nechte se překva-
pit. Martin Šorf, 

ředitel Adfors Basket Street Festu


